
Listado de Preguntas Revisadas (Banco Definitivo por Especialidad) - Publicación

CONCURSO CORTE NACIONAL DE JUSTICIA 2024-Oposición-EJECUCIÓN DE PRUEBAS DE OPOSICIÓN
 

    Fecha de generación del reporte: 24-07-2024

    Especialidad: E - Derecho Tributario

    Nro. Total de Preguntas: 1002

Nro. Pregunta

1 A partir de la notificación de la declaratoria de expropiación, ¿qué tasa se genera sobre el bien a ser expropiado?  
 

2 ¿Cuáles son las fuentes de las obligaciones tributarias metropolitanas y municipales?

 

 

 

 
 

3 ¿En qué consisten los impuestos municipales de carácter particular? 
 

4 Determine 2 tipos de impuestos municipales.
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5 Por medio de qué norma jurídica se reglamenta el cobro de tributos municipales o metropolitanos?

 

 
 

6 A qué sectores benefician los estímulos tributarios regulados en el COOTAD?

 
 

7 En qué consisten los ingresos de gestión propia de los GADS?

 

 

 
 

8 Cuál es el principio que guía la aplicación de tributos municipales o metropolitanos?

 

 

 
 

9 Cuáles son los tres tipos de ingresos tributarios?

 

 
 

10 Indique un servicio sujeto a tasas municipales
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11 Las Municipalidades están exentas de qué tipo de tributo?

 

 
 

12 12.	Según el COOTAD y en relación con la facultad tributaria de los gobiernos autónomos descentralizados provinciales. ¿Qué tributos podrán crear, modificar o suprimir mediante normas

provinciales?

 

 
 

13 13.	Según el Cootad, en relación con la facultad tributaria de los Gobiernos Provinciales. ¿El propietario de un bien, hasta qué valor deberá responder por concepto de contribución especial de

mejoras?

 

 
 

14 ¿Cuál es el objeto de una contribución especial de mejoras?

 

 
 

15 15.	¿Cuál es el hecho generador del impuesto de alcabalas?

 

 
 

16 ¿Qué impuesto municipal debe pagar el propietario de un bien rural?
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17 En qué consiste el impuesto de 1.5 por mil sobre los activos totales?

 

 
 

18 ¿En qué consisten los impuestos municipales generales?

 

 
 

19 ¿En qué consiste la patente municipal?

 

 
 

20 Qué grado de responsabilidad tienen los funcionarios que deban hacer efectivo el cobro de los tributos o de las obligaciones de cualquier clase a favor de la municipalidad o distrito

metropolitano?

Responsabilidad personal.

Responsabilidad pecuniaria y personal.

Responsabilidad pecuniaria.

 

 

 
 

21 ¿Cómo se calcula el avalúo municipal de un bien y cuál es la importancia tributaria que ello supone?
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22 Con independencia del valor intrínseco de la propiedad, y para efectos tributarios, ¿las municipalidades y distritos metropolitanos podrán establecer criterios de medida del valor de los

inmuebles? ¿Con base a qué criterios?

 

 
 

23 Una vez que se actualiza el avalúo de un bien, ¿cómo varía la situación tributaria de este?

 

 
 

24 ¿Cuál es la periodicidad del Impuesto a la Propiedad Urbana?

 

 
 

25 Para efectos tributarios, si un predio tiene una parte en un sector urbano y otra en un sector rural, qué parte se tomará en cuenta y, en consecuencia, ¿qué tributo generaría?

 

 
 

26 ¿Quién es el sujeto activo del Impuesto a la Propiedad Urbana?

 

 

 
 

27 Encierre un caso en los que proceden las deducciones tributarias al Impuesto a la Propiedad Urbana.
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28 ¿Cómo procede la tributación del Impuesto a la Propiedad Urbana de un predio que pertenezca a varios condóminos?

 

 
 

29 ¿En qué consiste el Impuesto a los inmuebles no edificados?

 

 
 

30 ¿En qué consiste el Impuesto a inmuebles no edificados en zonas de promoción inmediata?

 

 
 

31 ¿Qué propiedades están exentas del pago del impuesto a la propiedad urbana?

 

 
 

32 32.	¿Puede establecerse otro impuesto que grave los predios urbanos con el fin de financiar presupuestos que no sean municipales o metropolitanos?

 

 
 

33 ¿Quién es el sujeto pasivo del Impuesto a los Predios Rurales?
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34 34.	¿Qué entidad establece la banda impositiva del Impuesto Predial Rural?

 

 
 

35 ¿Cómo se establece el valor imponible del Impuesto Predial Rural?

 

 
 

36 ¿Cómo se efectúa la tributación de predios rurales en copropiedad?

 

 
 

37 Indique una propiedad que está exenta del pago del Impuesto Predial Rural.

 

 
 

38 A propósito del Impuesto Predial Rural, a qué deducciones tiene derecho el contribuyente? Indique una

 

 
 

39 ¿Cuál es la forma y el plazo del pago del Impuesto Predial Rural?
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40  A qué sanción están expuestos los Registradores de la Propiedad que hubieren efectuado inscripciones en sus registros sin haber exigido la presentación de comprobantes de pago de los

impuestos prediales rurales/urbanos o los certificados de liberación?

 

 
 

41 41.	Señale un objeto del impuesto de alcabala.

 

 
 

42 Las adjudicaciones que se hicieran como consecuencia de particiones entre coherederos o legatarios, socios y, en general, entre copropietarios están sujetas al pago del impuesto de alcabalas?

 

 
 

43 ¿Quién es el sujeto pasivo del impuesto de alcabalas?

 

 
 

44 ¿Quién es el sujeto activo del impuesto de alcabalas?

 

 
 

45 ¿Cómo se fija la base imponible del impuesto de alcabalas en el caso de traspaso de dominio?
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46 ¿Cómo se fija la base imponible del impuesto de alcabalas en el caso de traspaso por remate público?

 

 

 

 
 

47 ¿En qué casos proceden las rebajas y deducciones del impuesto de alcabalas?

 

 
 

48 ¿Cómo se fija la base imponible del impuesto de alcabalas en el caso de traspaso por constitución y traspaso de la nuda propiedad?

 

 
 

49 ¿Los aportes de capital de bienes raíces a nuevas sociedades que se formen por la fusión de sociedades anónimas y en lo que se refiere a los inmuebles que posean las sociedades fusionadas,

generan la obligación de pago del Impuesto de Alcabalas?

 

 
 

50 ¿Cuál es la base imponible del Impuesto a los vehículos?

 

 
 

51 ¿Los miembros del cuerpo diplomático y consular que tengan un vehículo de su propiedad, deberán pagar el Impuesto a los Vehículos?
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52 ¿Cómo se calcula la base imponible del Impuesto a los Espectáculos Públicos?

 

 

 
 

53 ¿Dónde se deberá pagar el impuesto a los vehículos?

 

 
 

54  ¿Las adjudicaciones por particiones o por disolución de sociedades están exentas del pago del impuesto de alcabalas?

 

 
 

55 55.	¿Los espectáculos artísticos donde se presenten únicamente artistas ecuatorianos generan la obligación de pagar el Impuesto a los Espectáculos Públicos?

 

 
 

56 ¿Las expropiaciones que efectúen las instituciones del Estado están exentas del pago del impuesto de alcabalas?

 

 
 

57 Quién es el sujeto pasivo del Impuesto de Patentes Municipales/Metropolitanas?

 

 
 

Página 10 de171



58 Cómo se calcula la base imponible del Impuesto de Patentes Municipales/Metropolitanas?

 
 

59 Cuándo se puede solicitar la reducción del Impuesto de Patentes Municipales/Metropolitanas?

 

 
 

60 Quiénes están exentos del pago del Impuesto de Patentes Municipales/Metropolitanas?

 

 

 
 

61 Quién es el sujeto pasivo del Impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales?

 
 

62 Quién es el sujeto activo del Impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales?

 

 
 

63 Cómo pagan el Impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales los sujetos pasivos que realicen actividades en más de un cantón?
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64 Cuando los sujetos pasivos del Impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales tengan su actividad en una jurisdicción distinta al Municipio o Distrito Metropolitano en el que tienen su

domicilio social, dónde se pagará el impuesto?

 

 
 

65 Quiénes están exentos del Impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales?

 

 
 

66 ¿En qué consiste el Impuesto por utilidades y plusvalía?

 

 
 

67 Cuál es el plazo para el pago del Impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales?

 

 
 

68 ¿Qué deducciones pueden aplicarse al cálculo del Impuesto por utilidades y plusvalía?

No existen deducciones para el cálculo del Impuesto por utilidades y plusvalía.

Las municipalidades deducirán de las utilidades los valores pagados por concepto de contribuciones especiales de mejoras y concesión onerosa de derechos.

Las municipalidades deducirán de las utilidades los valores pagados por concepto de impuesto a la renta.

 
 

69 69.	¿Quiénes son sujetos pasivos del Impuesto por utilidades y plusvalía?
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70 ¿En qué consiste el Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles y cuál es su objeto imponible?

 

 
 

71 ¿Qué ocurre con el comprador que paga la totalidad del Impuesto por utilidades y plusvalía?

 

 
 

72 ¿Qué ocurre en el caso de aportes de bienes inmuebles, con relación al Impuesto sobre el valor especulativo del suelo?

 
 

73 ¿Qué ocurre en el caso de herencias, legados o donaciones en el Impuesto por utilidades y plusvalía?

 

 
 

74 Determine una deducción adicional al Impuesto por utilidades y plusvalía.

 

 
 

75 ¿Las transferencias de dominio de bienes inmuebles por rifas o sorteos generan la obligación de pagar el Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes

inmuebles?
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76 ¿Quién es el sujeto activo del Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles?

 

 
 

77 ¿Quién es el sujeto pasivo del Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles?

 
 

78 ¿Cuál es el hecho generador del Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles?

 

 
 

79 Para efectos del Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles, en qué consiste la ganancia ordinaria?

 

 
 

80 ¿Cuál es la base imponible del Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles?

 

 
 

81 Señale 2 exenciones del Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles
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82 ¿Cómo se realiza la declaración y el pago del Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles?

 

 
 

83 ¿Quién es el responsable de la liquidación y recaudación del Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles?

 

 
 

84 ¿Cuál es el destino de lo recaudado por el Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles?

 

 
 

85 ¿Por medio de qué acto se regula el Impuesto al juego?

 

 
 

86 ¿Quiénes son sujetos pasivos del Impuesto al juego?

 

 
 

87 ¿Las empresas privadas que utilicen u ocupen el espacio público o la vía pública están obligadas al pago de tasas de servicios públicos?
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88 ¿Qué son las tasas retributivas de servicios públicos?

 

 
 

89 Señale un servicio que esté sujeto a tasas retributivas de servicios públicos.

 

 
 

90 ¿Cuál es el objeto de las Contribuciones Especiales de Mejoras de los Gobiernos Municipales?

 

 
 

91 ¿Es posible que se disminuya o se exonere el pago por una Contribución Especial de Mejoras?

 

 
 

92 A propósito de la Contribución Especial de Mejoras, en qué consiste la exención por participación monetaria o en especie?

 

 
 

93 ¿A quiénes benefician los subsidios solidarios cruzados?
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94 ¿En qué consiste la Contribución por mejoras en la vialidad?

 

 

 

 
 

95 ¿Quiénes son sujetos pasivos de la Contribución por mejoras en la vialidad?

 

 
 

96 Señale al menos 2 obras y servicios atribuibles a las contribuciones especiales de mejoras

 

 
 

97 ¿Quiénes son sujetos activos de la Contribución por mejoras?

 

 
 

98 ¿Cuál es el carácter de la Contribución Especial de Mejoras?

 

 
 

99 ¿Hasta por qué monto podrán responder los propietarios beneficiados de una Contribución Especial de Mejoras?
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100 ¿Cuál es la base de una Contribución Especial de Mejoras?

 

 

 
 

101 A propósito de la Contribución Especial de Mejoras, ¿cómo se da la distribución del costo de las aceras?

 

 
 

102 Qué ocurre cuando la municipalidad o distrito metropolitano ejecute una obra que beneficie en forma directa e indudable a propiedades ubicadas fuera de su jurisdicción, siempre que mediare

un convenio con el gobierno autónomo descentralizado donde se encuentran dichas propiedades? ¿Los residentes de dicho cantón beneficiado pagarán la contribución antes referida?

 

 
 

103 ¿Hasta qué monto podrán responder los propietarios por la Contribución por mejoras en la vialidad?

 

 
 

104 ¿A propósito de la Contribución Especial de Mejoras, a qué se refiere la determinación presuntiva?

 

 
 

105 ¿Cuál es la prohibición que existe sobre el costo que pueden tener una Contribución Especial de Mejoras?
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106 ¿Cómo se efectúa el cobro de las Contribuciones Especiales de Mejoras?

 

 

 
 

107 ¿Cuál es el límite de la Contribución Especial de Mejoras?

 

 
 

108 ¿Las casas que se construyan con préstamos del IESS gozan de alguna exención para el pago del Impuesto Predial Urbano?

 

 

 
 

109 Los proyectos inmobiliarios de construcción de edificios que se construyan para viviendas populares gozan de alguna exención para el pago del Impuesto Predial Urbano?

 

 
 

110 ¿La venta o transferencia de dominio de inmuebles destinados a cumplir programas de vivienda de interés social goza de algún tipo de exención al pago del impuesto de alcabalas?

 

 
 

111 En qué consiste el principio de Equidad interterritorial, descrito en el COOTAD?
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112 ¿A qué entidad le corresponde la facultad exclusiva de crear, modificar, exonerar o suprimir mediante ordenanzas, tasas, tarifas y contribuciones especiales de mejoras?

 

 
 

113 113.	¿El concejo municipal tiene la potestad de crear, modificar, exonerar o extinguir tasas y contribuciones especiales por los servicios que presta y obras que ejecute?

 
 

114 ¿Un gobierno autónomo descentralizado parroquial rural puede crear tributos?

 
 

115 ¿Cuál es el hecho generador de la tasa por el servicio público de Registro Civil, Identificación, Cedulación que presta en el cantón Guayaquil la Corporación Registro Civil de Guayaquil?

 

 
 

116 Los servicios administrativos prestados por el Estado y las entidades del sector público, por los que se deba pagar un precio o una tasa tales como los servicios que presta el Registro Civil,

otorgamiento de licencias, registros, permisos y otros, ¿gravan IVA?

 

 
 

117 ¿Cuáles son los fines de los tributos?
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118 ¿Cómo se deben interpretar los plazos o términos a que se refieran las normas tributarias?

 

 
 

119 ¿Qué implica la exención o exoneración tributaria?

 

 
 

120 Indique un modo de extinción de la obligación tributaria

 
 

121 121.	¿Cómo se ejerce la administración tributaria seccional?

 

 
 

122 ¿En qué consiste la facultad determinadora de la administración tributaria?

 

 
 

123 Indique un sistema de determinación de la obligación tributaria.
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124 En los tributos que la ley exija determinación por el sujeto pasivo, ¿cuándo caduca la facultad de la administración para determinar la obligación tributaria?

 

 
 

125 Señale un deber formal de los contribuyentes.

 

 
 

126 ¿La confesión de funcionarios y empleados públicos constituye prueba válida en un procedimiento contencioso tributario?

 

 
 

127 ¿En un procedimiento contencioso tributario, en qué consiste la determinación complementaria del tributo?

 

 
 

128  ¿De qué recurso o recursos son susceptibles las resoluciones administrativas emanadas de la autoridad tributaria?

 

 
 

129 ¿El juez de lo contencioso tributario es competente para conocer y resolver qué acción?
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130 ¿Quiénes son las partes en el procedimiento ante el Juez de lo contencioso tributario?

 

 
 

131 Conforme señala la Ley de Régimen Tributario Interno. Señale qué artículos están exentos del impuesto a los consumos especiales.

 

 
 

132 ¿Qué grava el Impuesto al Valor Agregado?

 

 
 

133 ¿En qué sentido se entenderán las palabras empleadas en la ley tributaria?

 

 
 

134 Indique un principio tributario:

 

 
 

135 ¿Los Municipios y concejos provinciales poseen facultad tributaria reglamentaria?

 

 
 

Página 23 de171



136 ¿Qué es la obligación tributaria?

 

 
 

137 ¿Qué es el hecho generador?

 
 

138 ¿Quién es el sujeto activo de una obligación tributaria?

 

 
 

139 ¿Quién es el sujeto pasivo de una obligación tributaria?

 

 
 

140 ¿Qué es una exoneración tributaria?

 

 
 

141 ¿Cuál es el domicilio tributario de las personas jurídicas?
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142 142.	¿En qué consiste la facultad resolutiva de la administración?

 

 
 

143 ¿En qué consiste la facultad sancionadora de la administración?

 

 
 

144 ¿En qué consiste la facultad recaudadora de la administración?

 

 
 

145 ¿Qué comprende el ejercicio impositivo?

 

 
 

146 ¿Cómo se constituye la base imponible del impuesto a la renta?

 
 

147 ¿En qué consiste la confusión como forma de extinguir la obligación tributaria?
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148 Por regla general, ¿cuál es el domicilio tributario de las personas naturales?

 

 
 

149 ¿Quién ejerce la administración tributaria central?

 

 
 

150 El acto administrativo tributario:

 

 
 

151 Determine un deber sustancial de la administración tributaria:

 

 
 

152 ¿En materia tributaria, es válida la notificación al sujeto pasivo por medio de medios electrónicos?

 

 
 

153 ¿En materia tributaria, en qué consiste el pago indebido?
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154 ¿Cuándo las personas naturales están obligadas a llevar contabilidad?

 

 
 

155 ¿En qué consiste la retención en la fuente?

 

 
 

156 En el caso de la contribución especial de mejoras por la repavimentación de vías públicas, ¿qué ocurre cuando una propiedad da frente a dos o más vías públicas?

 

 
 

157 ¿Cómo será cobrada la contribución especial de mejoras por construcción y ampliación de obras y sistemas de agua potable?

 

 
 

158 De forma excepcional, cómo serán cobradas el resto de las obras realizadas por Municipalidades y Distritos Metropolitanos?

 

 
 

159 Si una Municipalidad realiza una obra en favor de otra Municipalidad, sin que mediare convenio alguno entre ellas, ¿quién decide la forma de aplicarse la Contribución Especial de Mejoras?
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160 Señale un costo que se pueden reembolsar a través de contribuciones por mejoras.

 

 
 

161 ¿Los GADS pueden crear o modificar tasas sobre los servicios de aeropuertos?

 

 
 

162 En atención al Impuesto al Valor Agregado, ¿qué se considera transferencia objeto de IVA?

 

 
 

163 ¿Cuál es el recargo que se establece para el Impuesto a los inmuebles no edificados?

 

 
 

164 ¿Cuál es el destino de lo recaudado por el Impuesto Sobre el Valor Especulativo del Suelo en la Transferencia de Bienes Inmuebles, siempre que la administración tributaria nacional ejerza su

facultad determinadora?

 

 
 

165 En el Impuesto Sobre el Valor Especulativo del Suelo en la Transferencia de Bienes Inmuebles, ¿qué ocurre si el GAD correspondiente no ejerce la facultad determinadora?
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166 ¿Quién es el administrador tributario del Impuesto Sobre el Valor Especulativo del Suelo en la Transferencia de Bienes Inmuebles?

 

 
 

167 En el Impuesto Sobre el Valor Especulativo del Suelo en la Transferencia de Bienes Inmuebles, ¿cuál es el medio de comprobación del valor de la transferencia?

 
 

168 Según el artículo 16 del Código Tributario, el hecho generador de un tributo es el presupuesto establecido en la ley para su configuración, ¿En qué ley del sistema jurídico ecuatoriano se

establece el hecho generador del Impuesto al Valor Agregado? 
 

169 De conformidad con el artículo 301 de la Constitución de la República, sólo mediante ley sancionada por la Asamblea Nacional y según proyecto presentado por el Presidente de la República se

puede establecer, modificar, exonerar o extinguir impuestos. Se ha creado una tasa de habilitación de la Muy Ilustre Municipalidad de Guayaquil para habilitar el funcionamiento de

establecimientos de cualquier índole que realizan de manera permanente actividades económicas dentro del cantón ¿Quién tiene la iniciativa para dicha norma? 
 

170 De acuerdo al art. 301 de la CRE solo por iniciativa de la Funcion Ejecutiva y mediante ley sancionada por la Asamblea Nacional se podra establecer, modificar, exonerar o extinguir

impuestos. Solo por acto normativo de organo competente se podran establecer, modificar, exonerar y extinguir tasas y contribuciones. Las tasas y contribuciones especiales se crearan y

regularan de acuerdo con la ley. 
 

171 Según el Código Tributario, el sujeto pasivo de un tributo es el contribuyente y, además, determina como responsables a los agentes de retención y de percepción; aplicando estos conceptos al

ámbito del Impuesto al Valor Agregado y según lo establece la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿Quién tiene la categoría de contribuyente del Impuesto al Valor Agregado según el artículo

63, letra a) de la Ley de Régimen Tributario Interno? 
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172 Según el artículo 16 del Código Tributario, el hecho generador de un tributo es el presupuesto establecido en la ley para su configuración; en el caso del Impuesto al Valor Agregado, el

legislador estableció, además, determinados momentos para la configuración del hecho generador. ¿Cuál de los siguientes no es uno de aquellos casos previstos como momento en el que se

verifica el hecho generador del Impuesto al Valor Agregado, según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

173 En el artículo 52 de la Ley de Régimen Tributario Interno se establece que el Impuesto al Valor Agregado “grava al valor de la transferencia de dominio o a la importación de bienes muebles

de naturaleza corporal, en todas sus etapas de comercialización, así como a los derechos de autor, de propiedad industrial y derechos conexos; y al valor de los servicios prestados, en la forma y

en las condiciones que prevé esta Ley”; mientras que en el artículo 61 de la misma Ley se establecen, además, determinados momentos para la verificación del hecho generador. En el caso de la

importación de servicios digitales, el número 7 de tales situaciones determinadas en el artículo 61 establece que el hecho generador se verificará:

 

 
 

174 ¿Quién tiene la competencia exclusiva para dictar los reglamentos necesarios para la aplicación de las leyes tributarias en Ecuador, según el Código Tributario? 
 

175 El artículo 62 de la Ley de Régimen Tributario determina que el sujeto activo del Impuesto al Valor Agregado es el Estado ecuatoriano y su administración estará a cargo del Servicio de

Rentas Internas. Además, el precepto señala un régimen excepcional de recaudación para los agentes de retención. ¿Cuál es el destino de los recursos que debe observarse cuando el impuesto al

valor agregado sea recaudado por entidades y organismos del sector público del Gobierno Central y Descentralizado, sus órganos desconcentrados y sus empresas públicas, universidades y

escuelas politécnicas del país, actuando estos como agente de retención? 
 

176 El artículo 62 de la Ley de Régimen Tributario determina que el sujeto activo del Impuesto al Valor Agregado es el Estado ecuatoriano y su administración estará a cargo del Servicio de

Rentas Internas. También establece, de forma excepcional, la categoría de agente de retención respecto de ciertas personas jurídicas. ¿Cuáles son tales personas jurídicas?   
 

177 ¿Cómo se computan los plazos o términos establecidos por días en las normas tributarias, según el Código Tributario?
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178 Según el artículo 63 de la Ley de Régimen Tributario Interno son sujetos pasivos del Impuesto al Valor Agregado, los contribuyentes, los agentes de percepción y los agentes de retención.

¿Cuál es la obligación que establece este precepto para los agentes de retención del Impuesto al Valor Agregado? 
 

179 De conformidad con el artículo 66 de la Ley de Régimen Tributario Interno, el derecho al crédito tributario por el Impuesto al Valor Agregado pagado en las adquisiciones locales o

importaciones de los bienes que pasen a formar parte del activo fijo; o de los bienes, de las materias primas o insumos y de los servicios gravados con este impuesto, se configura siempre que

tales bienes y servicios se destinen únicamente a la producción y comercialización de otros bienes y servicios gravados con este impuesto. También se establece expresamente en el precepto

aquellas circunstancias en las que no se reconoce el derecho a crédito tributario por IVA pagado, señale una de aquellas entre las siguientes 
 

180 El artículo 72 de la Ley de Régimen Tributario Interno establece que “las personas naturales y las sociedades que hubiesen pagado el impuesto al valor agregado en las adquisiciones locales o

importaciones de bienes que se exporten, así como aquellos bienes, materias primas, insumos, servicios y activos fijos empleados en la fabricación y comercialización de bienes que se exporten,

tienen derecho a que ese impuesto les sea reintegrado, sin intereses, en un tiempo no mayor a noventa (90) días, a través de la emisión de la respectiva nota de crédito, cheque u otro medio de

pago. Se reconocerán intereses si vencido el término antes indicado no se hubiese reembolsado el IVA reclamado. Para el efecto, ¿Cuál es la condición establecida en la norma que el exportador

debe cumplir?

 

 
 

181 El primer artículo innumerado agregado por la LEY ORGÁNICA DE EFICIENCIA ECONÓMICA Y GENERACIÓN DE EMPLEO, a continuación del artículo 72 de la Ley de Régimen

Tributario Interno, establece: “Devolución del IVA pagado para proyectos inmobiliarios.- Las personas naturales y las sociedades que hubiesen pagado el IVA en las adquisiciones locales o

importaciones de bienes y servicios para la construcción de proyectos inmobiliarios, tienen derecho a su devolución, sin intereses, en un tiempo no mayor a 90 días, a través de la emisión de la

respectiva nota de crédito. Los proyectos inmobiliarios deberán ser registrados por el ministerio de ramo o la entidad que corresponda, a excepción de __________”. ¿Cuál es la excepción de

los proyectos inmobiliarios que establece la disposición? 
 

182 ¿Cuándo es exigible la obligación tributaria si la liquidación debe ser efectuada por la administración tributaria, según el Código Tributario?
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183 ¿Qué norma de la Ley de Régimen Tributario Interno debe aplicarse al caso en que el contribuyente, empresa que comercializa tanto teléfonos celulares como el servicio de telefonía celular,

alega no haber desglosado en la factura y no haber cobrado el IVA correspondiente al servicio y al producto pues había entregado un teléfono celular como obsequio por la adquisición de un

plan del servicio de telefonía celular? 
 

184 De conformidad con el artículo 56 de la Ley de Régimen Tributario Interno, en concordancia con el artículo 140 número 4 del Reglamento para la Aplicación de la Ley de Régimen Tributario

Interno, el Impuesto de Valor Agregado grava los servicios digitales de conformidad con uno de los siguientes criterios: 
 

185 De conformidad con el artículo 55 de la Ley de Régimen Tributario Interno, tienen tarifa cero (0%) de Impuesto al Valor Agregado algunas transferencias e importaciones. ¿Cuál de las

siguientes no corresponde a las establecidas en la norma? 
 

186 ¿Quiénes pueden ser considerados sujetos pasivos de la obligación tributaria, según el Código Tributario?

 

 

 

 

 

 
 

187 De conformidad con el artículo 59 de la Ley de Régimen Tributario Interno, la base imponible del Impuesto al Valor Agregado para los bienes importados está conformada por algunos rubros.

Señale, de las opciones a continuación, cual corresponde a lo señalado en la norma 
 

188 El artículo 66 de la Ley de Régimen Tributario Interno establece lo siguiente: “1. Podrán utilizar el _____%  del crédito tributario los sujetos pasivos del impuesto al valor agregado IVA, en los

siguientes casos: a. En la producción o comercialización de bienes para el mercado interno gravados con la tarifa vigente de IVA distinta de cero por ciento (0%); b. En la prestación de

servicios gravados con la tarifa vigente de IVA distinta de cero por ciento (0%); c. En la comercialización de paquetes de turismo receptivo, facturados dentro o fuera del país, brindados a

personas naturales no residentes en el Ecuador; d. En la venta directa de bienes y servicios gravados con tarifa cero por ciento (0%) de IVA a exportadores; y, e. En la exportación de bienes y

servicios”. ¿Cuál es el porcentaje que corresponde a este precepto? 
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189 La Ley de Régimen Tributario Interno, en lo pertinente al Impuesto al Valor Agregado, contempla el reintegro del valor pagado por este impuesto a favor de personas con discapacidad. En

este marco, expresamente se establece un plazo máximo para que dicha restitución opere sin intereses. ¿Cuál es el plazo para el reintegro del IVA sin intereses? 
 

190 La Ley de Régimen Tributario Interno determina componentes específicos para la conformación de la base imponible del Impuesto al Valor Agregado en el caso de importaciones. ¿Cuál es la

norma aplicable para el establecimiento de la base imponible para las importaciones?  
 

191 ¿Quién puede ser considerado responsable por representación en asuntos tributarios, según el Código Tributario? 
 

192 Los prestadores de servicios digitales en Ecuador deben registrarse en el Ecuador para efectos tributarios. ¿A qué entidad le corresponde llevar dicho registro y publicar trimestralmente en su

página web dicho catastro, según el Reglamento de Aplicación a la Ley de Régimen Tributario Interno?  
 

193 Considerando que el Impuesto al Valor Agregado grava la prestación de servicios, lo cual incluye al servicio de restaurantes y hoteles, que también están gravadas con el 10% por servicios,

¿Corresponde calcular el IVA incluido el referido 10%? 
 

194 El Reglamento de Aplicación a la Ley de Régimen Tributario Interno otorga a las asociaciones público-privadas, en su artículo agregado por el artículo 62 del Reglamento a la Ley Orgánica

para el Desarrollo Económico y Sostenibilidad Fiscal tras la Pandemia COVID- 19, la categoría de agentes de retención, equiparándolas con ____________ 
 

195 El Reglamento de Aplicación a la Ley de Régimen Tributario Interno otorga a las Zonas Especiales de Desarrollo Económico, autorizadas por la entidad competente, el derecho al crédito

tributario exclusivamente por el Impuesto al Valor Agregado y en un caso específico. Señale cuál de las siguientes circunstancias es la que corresponde:  
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196 La Ley de Régimen Tributario Interno disponía, antes de la derogatoria del artículo innumerado posterior del artículo 73, lo siguiente: “El valor equivalente al IVA pagado en la adquisición

local e importación de bienes y demanda de servicios que efectúen los Gobiernos Autónomos Descentralizados y las universidades y escuelas politécnicas públicas, le será asignado en el plazo,

condiciones y forma determinados por el Ministerio de Finanzas (…)". ¿Debe aplicarse esta norma al reclamo de devolución de IVA presentado, mientras estuvo vigente, por una unidad

administrativa desconcentrada de un Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal? 
 

197 ¿Cuál de las siguientes afirmaciones es correcta respecto a las exenciones tributarias, según el Código Tributario? 
 

198 El Reglamento de Aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno, en el tercer artículo innumerado agregado por la Disposición Reformatoria Sexta, número 18, del Reglamento General

de la Ley de Eficiencia Económica y Generación de Empleo establece lo siguiente: “Devolución del IVA pagado para proyectos inmobiliarios.- Las personas naturales y las sociedades que

hubiesen pagado el IVA en las adquisiciones locales o importaciones de bienes y servicios para la construcción de proyectos inmobiliarios, tienen derecho a su devolución siempre que el mismo

no haya sido utilizado como crédito tributario o que no haya sido compensado ni reembolsado de cualquier otra forma”. Para el efecto, ¿Cuáles son las condiciones establecidas en la norma

para los proyectos inmobiliarios? 
 

199 Según el artículo 16 del Código Tributario, el hecho generador de un tributo es el presupuesto establecido en la ley para su configuración. El artículo 156 de la Ley Reformatoria para la

Equidad Tributaria en el Ecuador establece que el hecho generador del Impuesto a la Salida de Divisas es el traslado de divisas al exterior en efectivo o a través del giro de cheques,

transferencias, envíos, retiros o pagos de cualquier naturaleza, con una excepción. Señale, de las siguientes opciones, cuál es la excepción establecida en la norma: 
 

200 El artículo 301 de la Constitución de la República determina que sólo mediante ley sancionada por la Asamblea Nacional y por iniciativa del Presidente de la República, se podrá establecer,

modificar, exonerar o extinguir impuestos. ¿Cuál es la ley que crea y regula lo pertinente al Impuesto a la Salida de Divisas 
 

201 ¿Qué es una exención tributaria, según el Código Tributario? 
 

202 El tercer inciso del artículo 156 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria establece una presunción respecto de la ocurrencia del hecho generador del Impuesto a la Salida de Divisas.

¿Cuál es la presunción legal que establece la norma? 
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203 El Art. 159 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria establece las exenciones al Impuesto a la Salida de Divisas en sus 17 numerales. ¿Cuál de las siguientes no es una causa de

exención prevista en la norma?  
 

204 La Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria determina el hecho generador, exenciones, sujeto activo y sujetos pasivos del Impuesto a la Salida de Divisas. ¿Qué categoría se otorga en el

artículo 158 a las entidades del sistema financiero nacional? 
 

205 La Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria determina las exenciones y sujetos pasivos del Impuesto a la Salida de Divisas. ¿Qué norma de la ley es aplicable para determinar las

exenciones que corresponden a las personas jurídicas constituidas como sociedades mercantiles para el desarrollo y ejecución de proyectos públicos en asociación público-privada? 
 

206 La Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria crea y regula lo relativo al Impuesto a la Salida de Divisas. Respecto a este impuesto, señale a qué se refiere el siguiente precepto de la ley:

“Art. 160.- __________ es el monto del traslado de divisas, acreditación, depósito, cheque, transferencia, giro y en general de cualquier otro mecanismo de extinción de obligaciones a excepción

de la compensación cuando estas operaciones se realicen hacia el exterior”. 
 

207 ¿a quién debe realizarse el pago de los tributos? 
 

208 ¿Cuál es el cuerpo legal que establece el Impuesto a los Consumos Especiales (ICE)? 
 

209 El artículo 161 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria establece la forma de declaración y pago del Impuesto a la Salida de Divisas, de forma específica para cada clase de sujeto

pasivo. ¿A qué caso corresponde la que se señala a continuación? “(…)  el impuesto a la salida de divisas será retenido por las personas naturales o sociedades (…)  al momento en que se

efectúen pagos en forma total o se realice el registro contable, lo que suceda primero. No cabe esta retención sobre el monto pagado mediante transferencias bancarias internacionales”. 
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210 El crédito tributario del Impuesto a la Salida de Divisas puede ser utilizado por el contribuyente para el pago de otro tributo, según lo establecido en el artículo innumerado agregado posterior

al artículo 162 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria, por el artículo 20 de la Ley de Fomento Ambiental y Optimización de los Ingresos del Estado. ¿Cuál es el tributo al que se

refiere la norma? 
 

211 El artículo innumerado agregado a continuación del artículo 162 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria, por el artículo 2 de la Ley Orgánica de Redistribución de los Ingresos

para el Gasto Social, prescribe las condiciones que debe observar el sujeto pasivo del Impuesto a la Salida de Divisas para solicitar la devolución de su crédito tributario. Según esa norma, ¿En

cuál de los siguientes casos procede la devolución del crédito tributario por parte dell Servicio de Rentas Internas? 
 

212 ¿A qué productos o servicios nacionales o extranjeros se aplica el Impuesto a los Consumos Especiales (ICE)? 
 

213 ¿Qué efecto tiene la confusión en la obligación tributaria, según el Código Tributario?

 

 
 

214 El artículo innumerado incorporado a continuación del artículo 162 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria por el artículo 36, numeral 4 de la Ley Orgánica para el Fomento

Productivo, Atracción de Inversiones, Generación de Empleo, y Estabilidad y Equilibrio Fiscal contiene la regla para la devolución del ISD aplicable para la actividad de exportación. ¿Cuáles

son las condiciones que corresponden observar según este precepto? 
 

215 Para efectos de determinar la configuración del hecho generador del Impuesto a la Salida de Divisas, ¿Qué norma es aplicable para establecer si un traslado de divisas al extranjero, en el que

intervenga una institución del sistema financiero, tiene como sujeto pasivo a la propia entidad financiera? 
 

216 ¿Cuáles son los tipos de imposiciones para el caso de bienes y servicios gravados con el Impuesto a los Consumos Especiales (ICE)? 
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217 En el caso que se realice un pago desde el exterior con recursos que ya causaron el Impuesto a la Salida de Divisas en Ecuador, ¿Qué norma permite determinar si cabe o no gravar

nuevamente tales recursos? 
 

218 El artículo 8 del Reglamento para la Aplicación del Impuesto a la Salida de Divisas contiene la enumeración de sujetos pasivos en calidad de contribuyentes, agentes de retención y agentes de

percepción. De conformidad con esta norma, ¿Qué categoría se le atribuye al Banco Central del Ecuador y en qué caso? 
 

219 ¿En qué condiciones pueden condonarse las deudas tributarias y sus intereses y multas, según el Código Tributario? 
 

220 ¿Cuáles es una de las reglas para la determinación de la base imponible de los bienes y servicios de producción nacional sujetos al Impuesto a los Consumos Especiales (ICE)? 
 

221 Una persona natural  ecuatoriana y residente en el Ecuador no ha sacado divisas del país, ni efectuado pago alguno al exterior por cualquier medio de extinción de obligaciones; por el

contrario ha recibido un pago en una cuenta bancaria en el extranjero, por parte de un tercero en el exterior que no obedece a actividades de exportación de bienes o servicios; en este caso, ¿El

pago recibido por la persona natural, en su cuenta bancaria, en el exterior, por parte de un tercero en el extranjero, configura el hecho generador del Impuesto a la Salida de Divisas? 
 

222 Entre las exenciones establecidas en el artículo 159 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria, consta en el numeral 10 la aplicable a las personas que estudien en instituciones

educativas en el extranjero. ¿Cuáles son las condiciones que deben cumplir para beneficiarse de la exención: 
 

223 ¿Cuáles son algunas de las reglas más importantes para la determinación de la base imponible de los bienes importados sujetos al Impuesto a los Consumos Especiales (ICE)? 
 

224 El artículo 160 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria, determina la base imponible del Impuesto a la Salida de Divisas, en los siguientes términos: “La base imponible del

Impuesto a la Salida de Divisas (ISD) es el monto del traslado de divisas, acreditación, depósito, cheque, transferencia, giro y en general de cualquier otro mecanismo de extinción de

obligaciones a excepción de _______ cuando estas operaciones se realicen hacia el exterior”. ¿Cuál es el mecanismo de extinción de obligaciones que corresponde a la excepción en esta norma? 
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225 El Presidente de la República expidió el 11 de julio de 2024 el Decreto Ejecutivo No. 325, por el cual redujo a cero por ciento (0%) la tarifa del Impuesto a la Salida de Divisas para las

transferencias, envíos o traslados de divisas al exterior, en efectivo o a través de giro de cheques, transferencias, envíos o retiros o pagos de cualquier naturaleza incluyendo las compensaciones

realizadas con o sin la intervención de instituciones del sistema financiero, para las importaciones de combustibles derivados de hidrocarburos, biocombustibles, gas licuado del petróleo y gas

natural, destinados para el consumo interno del país, realizadas por las personas naturales o empresas nacionales o extranjeras, previamente autorizadas por el Ministerio del Ramo. ¿Cuál es

la norma del ordenamiento jurídico ecuatoriano que atribuye al Presidente de la República modificar a través de un decreto ejecutivo la tarifa del Impuesto a la Salida de Divisas? 
 

226 ¿Qué productos están exentos del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE)? 
 

227 El artículo 4 de la Resolución No. NAC-DGERCGC16-00000191 que contiene el Procedimiento para la declaración informativa de transacciones exentas/ no sujetas al pago del impuesto a la

salida de divisas establece que debe verificarse lo siguiente: “(…) para el traslado en efectivo de la divisa al exterior, según corresponda, y de conformidad con la normativa tributaria vigente,

deben verificar que: 1. El ordenante cuente con la "Declaración Informativa de Transacciones Exentas/ No Sujetas del Impuesto a la Salida de Divisas"; 2. El ordenante presente la

documentación de soporte establecida en las normas legales y reglamentarias pertinentes según sea el caso; y, 3. La información consignada en la declaración informativa de transacciones

exentas concuerde con la información contenida en los documentos complementarios”. ¿Quiénes son los sujetos obligados a realizar tal verificación según esta norma? 
 

228 Mediante Resolución No. NAC-DGERCGC19-00000016, el Servicio de Rentas Internas expidió las Normas que Regulan el Procedimiento y Requisitos para la Devolución del Impuesto a la

Salida de Divisas (ISD) por Coeficientes a los Exportadores Habituales de Bienes, en cuyo artículo 6 establece el mecanismo de devolución automática por coeficientes. ¿En qué consiste este

mecanismo, según la norma? 
 

229 ¿Cuál es el hecho generador del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE) para el caso de bienes de producción nacional? 
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230 A la fecha de promulgación de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria en el Ecuador, el hecho generador del Impuesto a la Salida de Divisas se definió, en el artículo 156, en los

siguientes términos: “El hecho generador de este impuesto lo constituye la transferencia o traslado de divisas al exterior en efectivo o a través de el [sic] giro de cheques, transferencias, envíos,

retiros o pagos de cualquier naturaleza realizados con o sin la intermediación de instituciones del sistema financiero (…)”. En el año 2018, se incorporó la reforma al primer inciso,  por la Ley

Orgánica para el Fomento Productivo, Atracción de Inversiones, Generación de Empleo, y Estabilidad y Equilibrio Fiscal, con lo que el hecho generador se establece como sigue “El hecho

generador de este impuesto lo constituye la transferencia o traslado de divisas al exterior en efectivo o a través de el [sic] giro de cheques, transferencias, envíos, retiros o pagos de cualquier

naturaleza con excepción de las compensaciones realizados con o sin la intermediación de instituciones del sistema financiero. (…)”. Siendo así, ¿Una transferencia de divisas realizada desde el

Ecuador, antes de la reforma al hecho generador realizada en el 2018, se configura como hecho generador del Impuesto a la Salida de Divisas de conformidad con el texto original del artículo

156 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria en el Ecuador, si este se realizó como un pago por compensación? 
 

231 ¿Cuál es el hecho generador del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE) para el caso de las mercancías importadas? 
 

232 El Reglamento para la Aplicación del Impuesto a la Salida de Divisas, según las reformas incorporadas por el artículo 12 del Reglamento para la Aplicación de la Ley Orgánica para el

Fomento Productivo, Atracción de Inversiones, Generación de Empleo, y Estabilidad y Equilibrio Fiscal, establece que “Los exportadores habituales de bienes podrán acogerse a un esquema

de devolución por coeficientes, en el que se considerarán factores técnicos de aplicación de devolución, conforme a las condiciones y los límites señalados por el Comité de Política Tributaria, y

la declaración tributaria realizada por el solicitante. Posteriormente, el exportador podrá realizar una solicitud de devolución en caso de que la reposición realizada con base de los coeficientes

no se ajuste al valor que le correspondería conforme a lo señalado en los incisos anteriores del presente artículo”. Para el efecto, el Servicio de Rentas Internas expidió las Normas que Regulan

el Procedimiento y Requisitos para la Devolución del Impuesto a la Salida de Divisas (ISD) por Coeficientes a los Exportadores Habituales de Bienes, estableciendo un mecanismo automático

de cálculo del valor a devolver por Impuesto a la Salida de Divisas para exportadores habituales, al que se accede a través del portal web de la institución. ¿A cuál de los principios tributarios

contemplados en el artículo 5 del Código Tributario obedece la implementación de este tipo de mecanismos para facilitar la declaración, cálculo, liquidación y devolución de impuestos? 
 

233 El artículo 160 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador establece la base imponible del Impuesto a la Salida de Divisas de la siguiente forma: “La base imponible del

Impuesto a la Salida de Divisas (ISD) es el monto del traslado de divisas, acreditación, depósito, cheque, transferencia, giro y en general de cualquier otro mecanismo de extinción de

obligaciones a excepción de la compensación cuando estas operaciones se realicen hacia el exterior”. ¿Cuál de los principios establecidos en el artículo 5 del Código Tributario irradian esta

disposición? 
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234 En el año 2018 se incorporó la reforma al primer inciso del artículo 156 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria, por la Ley Orgánica para el Fomento Productivo, Atracción de

Inversiones, Generación de Empleo, y Estabilidad y Equilibrio Fiscal, misma que modificó el hecho generador del Impuesto a la Salida de Divisas en los siguientes términos: “El hecho

generador de este impuesto lo constituye la transferencia o traslado de divisas al exterior en efectivo o a través de el [sic] giro de cheques, transferencias, envíos, retiros o pagos de cualquier

naturaleza con excepción de las compensaciones realizados con o sin la intermediación de instituciones del sistema financiero. (…)”. ¿A qué derechos constitucionales y principios del Derecho

Tributario obedece la aplicación de tal texto a partir de su publicación en el Registro Oficial? 
 

235 Cuál es el hecho generador del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE) para el caso de la fundas plásticas? 
 

236 Mediante el artículo 40 de la Ley Reformatoria a la Ley de Régimen Tributario Interno y a la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria de 2009 se insertó un artículo innumerado a

continuación del artículo 156 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria, con el siguiente texto “No son objeto de impuesto a la salida de divisas las transferencias, envío o traslados de

divisas al exterior realizadas por los siguientes sujetos: I) Entidades y organismos del Estado inclusive empresas públicas, según la definición contenida en la Constitución de la República. II)

Organismos internacionales y sus funcionarios extranjeros debidamente acreditados en el país; misiones diplomáticas, oficinas consulares, o funcionarios extranjeros de estas entidades,

debidamente acreditados en el país, y bajo el sistema de reciprocidad, conforme la “Ley sobre inmunidades, privilegios y franquicias diplomáticas, consulares y de los organismos

internacionales", y los Convenios Internacionales vigentes. III) De igual manera se exceptúa al principal, interés, comisiones y demás pagos por concepto de servicio de la deuda pública, del

impuesto a salida de capitales”. ¿Cuál es el principio tributario al que obedecen las exenciones establecidas en esta reforma? 
 

237 ¿Cúal es el sujeto activo del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE)? 
 

238 Para efectos de la declaración y pago del Impuesto a la Salida de Divisas, el artículo 161 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria determina que el Estado ejercerá el control en

puertos, aeropuertos y zonas fronterizas al respecto del cumplimiento de esta normativa. ¿A qué entidad le atribuye esta disposición la competencia para realizar el control referido? 
 

239 ¿Cuál es el orden de prelación correcto entre los acreedores de un mismo sujeto pasivo por diferentes tributos, según el Código Tributario? 
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240 ¿Cuáles son los sujetos pasivos del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE)?

 

 
 

241 El hecho generador del Impuesto a la Salida de Divisas está determinado en el artículo 156 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria, de cuyo texto se advierten como verbos rectores

“transferir” o “trasladar” divisas al exterior. Identifique, de las siguientes opciones, aquella que no comprenda una de las formas en las que se produce el hecho rector establecido legalmente

para el Impuesto a la Salida de Divisas: 
 

242 ¿Entre los sujetos pasivos del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE), cuáles de los siguientes actúan en calidad de contribuyentes? 
 

243 El Reglamento para la Aplicación del Impuesto a la Salida de Divisas, según las reformas incorporadas por el artículo 12 del Reglamento para la Aplicación de la Ley Orgánica para el

Fomento Productivo, Atracción de Inversiones, Generación de Empleo, y Estabilidad y Equilibrio Fiscal, establece un esquema de devolución por coeficientes para los exportadores habituales.

¿Qué norma define para efectos tributarios lo que se entiende como “exportador habitual” y debe observarse complementariamente para la aplicación de este esquema? 
 

244 ¿Qué créditos tienen prelación sobre los créditos tributarios, exceptuando estos últimos, según el Código Tributario? 
 

245 El artículo 1 del Código Tributario señala: “Los preceptos de este Código regulan las relaciones jurídicas provenientes Art. 1 de los tributos, entre los sujetos activos y los contribuyentes o

responsables de aquellos. Se aplicarán a todos los tributos: nacionales, provinciales, municipales o locales o de otros entes acreedores de los mismos, así como a las situaciones que se deriven o

se relacionen con ellos. "Tributo" es la prestación pecuniaria exigida por el Estado, a través de entes nacionales o seccionales o de excepción, como consecuencia de la realización del hecho

imponible previsto en la ley, con el objetivo de satisfacer necesidades públicas. Los tributos son: impuestos, tasas y contribuciones especiales”. ¿Es aplicable el Código Tributario para la

regulación, determinación y recaudación de las contribuciones societarias establecidas en la Ley de Compañías que deben pagar las sociedades sujetas al control y vigilancia de la

Superintendencia de Compañías? 
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246 La Ley de Turismo otorga al Ministerio de Turismo las siguientes atribuciones: “Art. 39.- El ministerio rector de la política turística determinará y regulará a través de Acuerdo Ministerial los

siguientes recursos: a) Tarifas y contribuciones que se creen para fomentar el turismo; b) derogado c) Los valores por concesión de registro de turismo; y,

d) La tasa por la emisión de cada pasaje aéreo para viajar desde el Ecuador hacia cualquier lugar en el extranjero”. Así también la Ley de Turismo establece: “Art. 62.- Concédese al

Ministerio de Turismo y a sus delegados, jurisdicción coactiva para la recaudación de los recursos previstos en esta ley”. En este marco, en que la ley ha concedido la gestión tributaria a la

propia entidad pública acreedora de tributos, la figura que corresponde es:

 
 

247 El artículo 66 del Código Tributario prescribe: “Se exceptúan de lo dispuesto en los artículos precedentes, los casos en que la ley expresamente conceda la gestión tributaria a la propia entidad

pública acreedora de tributos. En tal evento, la administración de esos tributos corresponderá a los órganos del mismo sujeto activo que la ley señale; y, a falta de este señalamiento, a las

autoridades que ordenen o deban ordenar la recaudación”. Con este antecedente ¿En qué caso podría un acto normativo general, en el que la autoridad titular de la administración tributaria

de excepción regula un tributo, encontrarse viciado de nulidad por falta de competencia? 
 

248 Se ha originado un conflicto de competencia negativo entre el Tribunal Contencioso Tributario y el Tribunal Contencioso Administrativo, en razón de un juicio de excepciones a la coactiva

propuesto por una sociedad sujeta al control y vigilancia de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros con base en el título de crédito emitido por el Superintendente para cobrar,

mediante la acción coactiva, la contribución anual adeudada. ¿A favor de qué órgano jurisdiccional debe dirimirse la competencia por parte del tribunal de jueces nacionales? 
 

249 ¿Cuál de los siguientes créditos NO tiene privilegio sobre los créditos tributarios, según el Código Tributario? 
 

250 El Ministro de Turismo expidió el Acuerdo Ministerial No. 2022-015, según el cual reduce el valor de las tasas “EcoDelta” de USD 50,00 (cincuenta dólares de los Estados Unidos de América) a

USD 5,00 (cinco dólares de los Estados Unidos de América); y, “Ecuador Potencia Turística” de USD 10,00 (diez dólares de los Estados Unidos de América) a USD 1,00 (Un dólar de los Estados

Unidos de América) respectivamente, a las aerolíneas internacionales que cumplan las condiciones determinadas en ese instrumento. ¿Cuál es la norma que faculta a un ministro de Estado a

reducir o modificar tasas? 
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251 La Ley de Aviación Civil establece, entre las atribuciones del Consejo Nacional de Aviación Civil, la siguiente: “h) A pedido de la Dirección General de Aviación Civil, aprobar la creación y

regulación de tasas y derechos por servicios aeroportuarios, tasas y derechos por facilidades aeronáuticas y utilización de la infraestructura aeronáutica, de los aeropuertos que estén bajo

operación y administración de la Dirección General de Aviación Civil”. Así, también el artículo 32 prescribe: “La Dirección General de Aviación Civil cobrará directamente tasas y demás

derechos establecidos en esta Ley de acuerdo con el reglamento que dicte para el efecto”. ¿Cuál es la figura legal y norma aplicable por la que se concede la gestión tributaria a la propia

entidad pública acreedora de tributos? 
 

252 ¿Entre los sujetos pasivos del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE), cuáles de los siguientes actúan en calidad de agentes de percepción?

 
 

253 ¿Cuál de las siguientes opciones NO se considera como domicilio de una persona natural para efectos tributarios, según el Código Tributario? 
 

254 La Corte Nacional de Justicia, mediante Resolución de 30 de junio de 2009, aprobó el fallo de triple reiteración en materia contencioso tributaria según el cual los juicios de excepciones a la

coactiva se constituyen en procesos de conocimiento, únicamente cuando se refieren a asuntos de derecho material o de fondo, especificando los numerales del artículo 212 del Código

Tributario (excepciones al procedimiento de ejecución de créditos tributarios) que corresponden a tales asuntos. ¿Cuál de las siguientes excepciones a la coactiva establecidas en el artículo 212

del Código Tributario no corresponden a asuntos de derecho material o de fondo? 
 

255 La Corte Nacional de Justicia, mediante Resolución de 30 de junio de 2009, aprobó el fallo de triple reiteración en materia contencioso tributaria según el cual los juicios de excepciones a la

coactiva se constituyen en procesos de conocimiento, únicamente cuando se refieren a asuntos de derecho material o de fondo, especificando los numerales del artículo 212 del Código

Tributario (excepciones al procedimiento de ejecución de créditos tributarios) que corresponden a tales asuntos (3, 4 y 5) y considerando a las demás causales (1, 2, 6, 7, 8, 9 y 10) como asuntos

de ejecución. Con este antecedente, una sentencia dictada por los jueces del Tribunal Distrital de lo Contencioso Tributario No. 2 con sede en Guayaquil, por la cual se resolvió negar la

demanda de excepciones planteada por las causales 9 y 10 del artículo 212 del Código Tributario, ¿Es objeto de la acción extraordinaria de protección o de recurso de casación? 
 

256 ¿Cuáles son las obligaciones de los agentes de percepción respecto al Impuesto a los Consumos Especiales (ICE)? 
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257 Llega a conocimiento de la Sala de lo Contencioso Tributario, para el examen de admisibilidad correspondiente, el recurso de casación interpuesto por la empresa ASEGURADORA S.A. en

contra de la sentencia del Tribunal Contencioso Tributario que desecha el juicio de excepciones a la coactiva planteado por la empresa recurrente, fundado en la excepción octava del artículo

212 del Código Tributario. ¿De conformidad con la naturaleza del proceso coactivo y sus excepciones prescritas en el artículo 212 del Código Tributario, procede admitir el recurso de

casación? 
 

258 ¿Qué lugar puede considerarse como domicilio de una persona natural si es el sitio donde se produce el hecho generador de un tributo, según el Código Tributario? 
 

259 ¿Concretamente en materia de facturación, cuáles son las obligaciones de los agentes de percepción respecto al Impuesto a los Consumos Especiales (ICE)? 
 

260 El Código Tributario, en el inciso segundo del artículo 13, establece: “Las palabras empleadas en la ley tributaria se entenderán conforme a su sentido jurídico, técnico o usual, según proceda,

a menos que se las haya definido expresamente”. En este sentido, señale la norma tributaria que contiene definiciones aplicables al ámbito tributario que deben observarse en esta materia. 
 

261 El Reglamento para la Aplicación de la Ley de Régimen Tributario interno determina, como condición para la devolución del crédito tributario por el Impuesto al Valor Agregado, lo

siguiente: “Art. 153.- Crédito tributario.- Para ejercer el derecho al crédito tributario por el IVA pagado en las adquisiciones locales o importaciones de los bienes, materias primas, insumos o

servicios, establecidos en la Ley de Régimen Tributario Interno y cumplidos los demás requisitos establecidos en la misma ley, serán válidos exclusivamente los documentos aduaneros de

importación y demás comprobantes de venta recibidos en las operaciones de importación con su respectivo comprobante de pago del impuesto y aquellos comprobantes de venta expresamente

autorizados para el efecto por el Reglamento de Comprobantes de Venta, Retención y Documentos Complementarios, en los cuales conste por separado el valor del Impuesto al Valor Agregado

pagado y que se refieran a costos y gastos que de acuerdo con la Ley de Régimen Tributario Interno son deducibles hasta por los límites establecidos para el efecto en dicha ley” ¿Cuál es el

principio constitucional tributario que irradia esta disposición?. 
 

262 La Corte Constitucional, en No. Sentencia No. 47-15-IN/21, y en referencia a uno de los principios constitucionales tributarios señalados en el artículo 300 de la Constitución de la República

determinó que, desde la perspectiva del contribuyente, este consiste en: “exige a los contribuyentes: (i) cumplir con veracidad con sus deberes formales, particularmente en lo relativo a la

declaración de tributos, y el respeto de las normas contables y financieras; (ii) celebrar actos jurídicos y transacciones económicos, evitando falsear su real contenido económico y jurídico; (iii)

evitar incurrir en conductas de delitos y/o contravenciones tributarias; (iv) abstenerse de aprovecharse de beneficios tributarios de forma indebida, es decir sin cumplir los presupuestos

exigidos por la ley”. ¿A qué principio se refiere la Corte Constitucional en esta exposición? 
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263 ¿Qué criterio se utiliza para determinar el domicilio de un extranjero que reside en el exterior, pero percibe remuneraciones en Ecuador, según el Código Tributario? 
 

264 ¿En qué plazo los sujetos pasivos del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE), deben realizar su declaración ante el Servicio de Rentas Internas (SRI)? 
 

265 La Corte Constitucional, en Sentencia No. 47-15-IN/21, y en referencia a uno de los principios constitucionales tributarios señalados en el artículo 300 de la Constitución de la República

determinó que, desde la perspectiva del Estado, este consiste en: “(i) declarar y explicar de forma pública y entendible cuales son los fines que se persiguen mediante la política tributaria; (ii)

mantener públicos los niveles de recaudación, discriminados  por el tipo de tributo y sectores de la sociedad; (iii) dar conocer el plan de distribución y de financiamiento que se realizará con

base a los tributos recaudados; (iv) permitir el fácil acceso a la normativa y regulaciones tributarias; (v) trabajar para la eliminación de toda forma de ambigüedad y vaguedad en las normas y

regulaciones tributarias; (vi) facilitar la tramitación de solicitudes y peticiones; (vii) combatir los delitos y contravenciones tributarias; (viii) mantener un nivel óptimo de estudios y de

retroalimentación informativa para poder justificar las modificaciones estructurales que se necesiten para hacer más eficiente la recaudación y distribución fiscal”. ¿A qué principio se refiere

la Corte Constitucional en esta exposición? 
 

266 La Corte Constitucional, en sentencia No. 47-15-IN/21, analizó algunos de los principios constitucionales tributarios constitucionales y, respecto de uno de ellos estableció que: “sirve como un

escudo para tutelar el fin social [de la propiedad privada,] por cuanto de anularse completamente la propiedad o renta de las personas, desaparecería el sustrato económico que hace posible la

recaudación tributaria, y en consecuencia sería inviable el coste de los derechos y servicios que garantiza y ofrece el Estado. (…) tutela al derecho de propiedad como tal, y a sus funciones

individuales, sociales y ambientales”. ¿A qué principio se refiere la Corte Constitucional en este apartado de su sentencia? 
 

267 ¿Cómo debe realizarse la liquidación del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE), por parte de los sujetos pasivos? 
 

268 ¿Cuál será considerado como su domicilio para efectos tributarios, según el Código Tributario? 
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269 La Corte Constitucional, en la sentencia No.  46-18-IN/23, conoció y resolvió la acción de inconstitucionalidad sobre la Resolución SB-2017-088, emitida por la Superintendencia de Bancos, con

la que dispuso: “La Superintendencia de Bancos fijará y modificará anualmente el costo que por servicios de información electrónica y otros específicos, deben cancelar las entidades

controladas, los burós de información crediticia mientras presten sus servicios y las personas naturales o jurídicas particulares usuarias de tales servicios”. En aquella Resolución, la

Superintendencia de Bancos también señaló el costo que correspondía pagar por los servicios de “Entrega de información a los burós de información crediticia mientras presten sus servicios; y

Uso de la base de cheques protestados y cuentas corrientes cerradas disponible en la página web de la Superintendencia de Bancos, por parte de las entidades financieras y demás usuarios”,

así: “10% calculado sobre el total facturado por el buró de información crediticia del ejercicio fiscal costo anual de US$ 30.00, por cada usuario autorizado a consultar la base”. Al respecto, la

Corte Constitucional resolvió que la norma es inconstitucional por contrariar los principios constitucionales tributarios. Señale, de las siguientes opciones, los principios y la argumentación

adecuados para adoptar tal decisión: 
 

270 ¿Cuáles son los plazos con los que cuentan los sujetos pasivos para el pago del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE)? 
 

271 En la sentencia No. 43-16-IN/22 y acumulados, la Corte Constitucional conoció y resolvió las acciones de inconstitucionalidad planteadas en contra de la Ley Orgánica de Solidaridad y

Corresponsabilidad Ciudadana para la Reconstrucción y Reactivación de las Zonas Afectadas por el terremoto de 16 de abril de 2016, concretamente por la creación de la contribución

solidaria sobre la remuneración percibida por las personas naturales bajo dependencia; uno de los argumentos de los accionantes fue que la contribución gravaba sólo a quienes percibían más

de USD 1.000,00 de remuneración mensual. Para su resolución, la Corte Constitucional analizó el problema desde la perspectiva de la capacidad contributiva. ¿Cuál de los principios

constitucionales tributarios guarda mayor relación con tal perspectiva? 
 

272 ¿Cuáles son los plazos con los que cuentan los sujetos pasivos para la declaración, liquidación y pago del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE), respecto de mercancías importadas? 
 

273 Una entidad pública demandó oportunamente al Consejo de la Judicatura por pago indebido de tasa judicial (cuando tal condición de acceso a la justicia se encontraba vigente) alegando que la

ley expresamente exoneraba a entidades de tal naturaleza a realizar el pago. En sentencia, el Tribunal Contencioso Tributario desechó la demanda de la entidad pública basado en que la ley

que establecía la tasa judicial y la administración tributaria de excepción sobre ella al Consejo de la Judicatura no contemplaba la figura de pago indebido y, por tanto, no procedía la

devolución ¿Qué norma del derecho sustantivo dejó de aplicar el Tribunal Contencioso Tributario en el caso expuesto? 
 

274 ¿Quién tiene la dirección de la administración tributaria a nivel nacional, según el Código Tributario? 
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275 La Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador crea y regula el Impuesto a la Salida de Divisas. En el artículo 159 establece 17 casos de exención del impuesto. El primer caso

prescribe: “1. Las divisas en efectivo que ____ los ciudadanos ecuatorianos y extranjeros, mayores de edad que abandonen el país o menores de edad que no viajen acompañados de un adulto,

hasta tres salarios básicos unificados del trabajador en general, en lo demás estarán gravadas. Para el caso de los adultos que viajen acompañados de menores de edad, al monto exento

aplicable se sumará un salario básico unificado del trabajador en general por cada menor”. ¿Cuál es el verbo que completa el caso de la primera exención? 
 

276 ¿Qué entidad pública es la competente para establecer los mecanismos de control indispensables para el cabal cumplimiento de las obligaciones tributarias en relacion con el impuesto a los

consumos especiales? 
 

277 La Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador crea y regula el Impuesto a la Salida de Divisas y contempla, en el artículo 159, los casos de exención. El tercer caso es el

siguiente: “3. También están exonerados los pagos realizados al exterior, por concepto de la amortización de capital e intereses generados sobre créditos otorgados por instituciones financieras

internacionales, entidades no financieras especializada calificadas por los entes de control correspondientes en Ecuador, que otorguen financiamiento con un plazo de 180 días calendario o

más, vía crédito, depósito, compra-venta de cartera, compra venta de títulos en el mercado de valores, o cualquier otro tipo de instrumento financiero o jurídico que permita la entrada de

remesas para el financiamiento de operaciones en el Ecuador, que sean destinados al financiamiento de_____”. ¿Cuál es el destino que establece la norma para el financiamiento? 
 

278 La Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador crea y regula el Impuesto a la Salida de Divisas y contempla, en el artículo 159, los casos de exención. El tercer caso corresponde

a la exención relativa a operaciones de crédito, que en su tercer inciso señala una excepción al beneficio de la exención. ¿Cuál es la excepción? 
 

279 ¿Cuál de las siguientes acciones forma parte del ejercicio de la facultad determinadora de la administración tributaria, según el Código Tributario? 
 

280 La Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador crea y regula el Impuesto a la Salida de Divisas y contempla, en el artículo 159, los casos de exención. El sexto caso es el siguiente:

“6. Los pagos efectuados al exterior por rendimientos financieros, ganancias de capital y capital de aquellas inversiones provenientes del exterior, ingresadas al mercado de valores del Ecuador

o, ser invertidas en fondos administrados o colectivos de inversión debidamente constituidos en Ecuador. Estas inversiones podrán efectuarse en valores de renta variable o en los títulos de

renta fija o en unidades o cuotas de fondos de inversión, según sea el caso. No se aplicará esta exoneración cuando_____”. ¿Cuál es la excepción señalada en el texto faltante para esta exención? 
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281 ¿Qué consecuencias existen para los sujetos pasivos que han incumplido con la declaración, liquidación y pago del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE)? 
 

282 La Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador crea y regula el Impuesto a la Salida de Divisas. En el artículo 159 establece 17 casos de exención del impuesto. ¿Cuál es el caso

de exención que persigue el incentivo de uso de energía eléctrica en el hogar? 
 

283 ¿Cuál es el destino de los recursos producto del impuesto a los consumos especiales? 
 

284 La Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador crea y regula el Impuesto a la Salida de Divisas y contempla, en el artículo 159, los casos de exención. El décimo primer caso es el

siguiente: “11. Los pagos de capital o dividendos realizados al exterior, en un monto equivalente al_________, sea como financiamiento propio sin intereses o como aporte de capital, siempre y

cuando se hayan destinado a realizar inversiones productivas”. ¿Cuál es el texto que completa la exención en este caso? 
 

285 ¿Quién ejerce la facultad determinadora sobre el Impuesto a los Consumos Especiales (ICE)? 
 

286 La Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador crea y regula el Impuesto a la Salida de Divisas. En el artículo 159 establece 17 casos de exención del impuesto. Complete el

término que corresponda en el texto que sigue correspondiente al caso décimo tercero: “13. Los pagos realizados al exterior por concepto de mantenimiento a_____, de conformidad con las

condiciones establecidas en el Reglamento a esta Ley”. 
 

287 El caso décimo quinto de exención establecida en el artículo 169 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador para el Impuesto a la Salida de Divisas es el siguiente: “15. La

transferencia o traslado de divisas al exterior sea realizada por entidades de Servicios Auxiliares del Sistema Financiero calificadas y constituidas en el Ecuador, y correspondan de manera

justificada, al pago y/o devolución de valores recaudados como parte de la prestación de servicios de medio de pago electrónicos, siempre y cuando los ingresos que la entidad perciba por la

prestación de dichos servicios sean____”. ¿Cuál es el texto que completa el caso señalado? 
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288 ¿Cuál es la finalidad del Impuesto Redimible a las Botellas Plásticas No Retornables? 
 

289 La Ley de Reforma Tributaria expedida en el 2001 estableció el Impuesto a la Propiedad de los Vehículos. De conformidad con el artículo 4 “La base imponible del tributo, será el avalúo de los

vehículos que consten en la base de datos elaborada por el Servicio de Rentas Internas. Para la determinación del avalúo de los vehículos se tomará en cuenta la información que sobre los

precios de venta al público, incluido impuestos, presentarán hasta el 30 de noviembre del año anterior los fabricantes y los importadores de vehículos”. ¿Cómo determina la norma que se

establecerá el avalúo de los vehículos de los años anteriores? 
 

290 ¿Cuál es el hecho generador del Impuesto Redimible a las Botellas Plásticas No Retornables de producción nacional? 
 

291 La Ley de Reforma Tributaria expedida en el 2001 estableció el Impuesto a la Propiedad de los Vehículos, así como cuatro casos de exenciones. De las siguientes señale el caso de exención que

no corresponde a los prescritos en la ley: 
 

292 ¿Qué facultad tiene la autoridad administrativa competente respecto de las resoluciones que expida, según el Código Tributario? 
 

293 ¿Cuál es el hecho generador del Impuesto Redimible a las Botellas Plasticas No Retornables importadas?

 
 

294 La Ley de Reforma Tributaria expedida en el 2001 estableció el Impuesto a la Propiedad de los Vehículos, las respectivas exenciones, ¿En qué cuerpo normativo se establecen las normas de

aplicación de las excepciones al Impuesto? 
 

295 ¿Cómo funciona el Impuesto Redimible a las Botellas Plasticas No Retornables? 
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296 La Ley de Reforma Tributaria expedida en el 2001 estableció el Impuesto anual sobre la propiedad de los vehículos motorizados, destinados al transporte terrestre de personas o carga, tanto

de uso particular como de servicio público. En su respectivo Reglamento General se establece la responsabilidad solidaria por la falta de pago de este impuesto. ¿Cuáles son los sujetos a los que

el reglamento establece dicha solidaridad? 
 

297 La Ley de Reforma Tributaria expedida en el 2001 estableció el Impuesto a la Propiedad de los Vehículos, así como la respectiva sanción para el caso de inobservancia del pago del tributo en

los siguientes términos: “Bloqueo y baja de oficio de vehículos.- El organismo nacional de control de transporte terrestre y tránsito, de oficio, bloqueará o suspenderá temporalmente del

catastro pertinente, los vehículos sobre los cuales no hubiere registro de matriculación, transacción por parte del propietario u otro tipo de proceso administrativo o de control por parte del

Estado, durante el plazo _____ contados a partir de la fecha de la última transacción o proceso de matriculación”. ¿Cuál es el plazo que determina la norma? 
 

298 ¿Quién es el sujeto activo del Impuesto Redimible a las Botellas Plasticas No Retornables?

 
 

299 ¿Qué consecuencia tiene la falta de notificación de un acto administrativo, según el Código Tributario? 
 

300 La Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria fue aprobada por la Asamblea Constituyente en el año 2007, señalando en su motivación los fines de propender a una mejor distribución de la

riqueza, procurar que los impuestos se dirijan a disminuir las desigualdades y que busquen una mayor justicia social, dotar a la Administración Tributaria de instrumentos para prevenir y

controlar la evasión y elusión de los tributos, entre otros; según la cual se realizaron reformas normativas y se crearon nuevos impuestos. De conformidad con tales propósitos, ¿Cuáles son los

tributos que se no se crearon mediante esta ley? 
 

301 ¿Quiénes son los sujetos pasivos del Impuesto Redimible a las Botellas Plasticas No Retornables, en el caso de producción nacional?

 
 

302 La Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria, aprobada por la Asamblea Constituyente en el año 2007, y según reforma de la Ley Reformatoria a la Ley de Régimen Tributario y a la Ley

Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador de 2008, creó el Impuesto a los activos en el exterior. De conformidad con el artículo 183, ¿Cuál es el hecho generador de este impuesto? 
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303 ¿Quiénes son los sujetos pasivos del Impuesto Redimible a las Botellas Plasticas No Retornables, en el caso de producción extranjera? 
 

304 La Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria, aprobada por la Asamblea Constituyente en el año 2007, y según reforma de la Ley Reformatoria a la Ley de Régimen Tributario y a la Ley

Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador de 2008, creó el Impuesto a los activos en el exterior. Señale, de los siguientes, los que no son sujetos pasivos de este impuesto: 
 

305 ¿Quiénes se encuentran exentos del pago del Impuesto Redimible a las Botellas Plasticas No Retornables? 
 

306 La Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria establece en su artículo 186, la base imponible para el Impuesto a los activos en el exterior en los siguientes términos: “Art. 186.- Base

Imponible.- Para el cálculo del impuesto se considerará como base imponible el _________ de los fondos disponibles en entidades extranjeras domiciliadas o no en el Ecuador y de inversiones

emitidas por emisores domiciliados fuera del territorio nacional que mantengan los sujetos pasivos. ¿Cuáles son los términos que completan el texto de la norma? 
 

307 ¿Cuál es el objetivo principal de la determinación, según el Código Tributario? 
 

308 ¿Cuándo los sujetos pasivos deben realizar la declaración del Impuesto Redimible a las Botellas Plasticas No Retornables? 
 

309 El Reglamento para la Aplicación del Impuesto a los Activos en el exterior define a los activos gravados con este impuesto de la siguiente forma: “Art. 1.- Activos gravados con el impuesto.- Se

considerarán como activos en el exterior, gravados con este impuesto, a los fondos disponibles e inversiones que mantengan en el exterior, sea de manera directa, indirecta o a través

de_____________, los sujetos pasivos determinados en la ley”.  ¿Cuáles son los términos que completan el texto de la norma? 
 

310 ¿Cómo deben los sujetos pasivos realizar la liquidación y pago del Impuesto Redimible a las Botellas Plasticas No Retornables, en el caso de producción nacional? 
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311 El artículo 9 del Reglamento para la Aplicación del Impuesto a los Activos en el exterior establece una exención al pago del Impuesto a los Activos en el exterior, de conformidad con los

artículos 325, 335 y 348 del Código Orgánico Monetario y Financiero. ¿Cuál es el caso de exención establecido en esta norma? 
 

312 El artículo 3 del Reglamento para la Aplicación del Impuesto a los Activos en el exterior, que versa sobre los sujetos pasivos, contiene una remisión normativa en los siguientes términos: “Son

sujetos pasivos del Impuesto a los Activos en el Exterior, en calidad de contribuyentes, los bancos, cooperativas de ahorro y crédito y otras entidades privadas dedicadas a realizar actividades

financieras conforme lo dispuesto en el Código Orgánico Monetario y Financiero; sociedades administradoras de fondos y fideicomisos, casas de valores, empresas aseguradoras, compañías

reaseguradoras bajo el control de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros; así como las empresas de administración, intermediación, gestión y/o compraventa de cartera.

_____________ establecerá las definiciones, condiciones, límites y excepciones para la aplicación de este artículo”. ¿A qué entidad u órgano se remite esta disposición para establecer las

definiciones, condiciones, límites y excepciones a las que se refiere? 
 

313 ¿Cómo deben los sujetos pasivos realizar la liquidación y pago del Impuesto Redimible a las Botellas Plasticas No Retornables, en caso de importaciones? 
 

314 ¿Quién ejerce la facultad determinadora sobre el Impuesto Redimible a las Botellas Plasticas No Retornables? 
 

315 ¿Cuáles son los sistemas de determinación de la obligación tributaria, según el Código Tributario? 
 

316 Para efectos de la Ley de Régimen Tributario Interno (LRTI), en lo referente al Impuesto Redimible a las Botellas Plasticas No Retornables, ¿qué se entiende por botellas plásticas no

retornables?

 
 

317 ¿Bajo qué ley los contratistas que han celebrado contratos de prestacion de servicios para la exploracion y explotacion de hidrocarburos pagaran el impuesto a la renta? 
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318 ¿Bajo qué ley las companias de economia mixta definidas en el articulo 18 de la Ley de Hidrocarburos pagaran el impuesto a la renta? 
 

319 ¿Bajo qué ley los contratistas que han celebrado contratos de obras y servicios específicos definidos en el artículo 17 de la Ley de  Hidrocarburos pagaran el impuesto a la renta? 
 

320 ¿Cuál es el objetivo del Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE)? 
 

321 ¿Qué límites presentan las exenciones generales de impuestos previstas en el Código Tributario para las instituciones públicas, empresas estatales, personas jurídicas dedicadas a la

beneficencia, organismos internacionales, entre otros? 
 

322 ¿Qué características tiene la determinación por el sujeto pasivo, según el Código Tributario? 
 

323 ¿Quiénes están sujetos al Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE)?

 

 
 

324 Dentro del Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE), ¿A qué sujetos pasivos se denomina negocios populares?

 
 

325 ¿Cuáles son deberes formales de los contribuyentes o responsables, según el Código Tributario? 
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326 ¿Qué personas naturales o jurídicas no pueden acogerse al Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE)?

 
 

327 ¿Cúal es la vigencia del Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE) para los sujetos pasivos que no perciban ingresos brutos superiores a los

trescientos mil dolares de los Estados Unidos de America (US$ 300.000,00)? 
 

328 Cúal es la vigencia del Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE) para los sujetos pasivos que mantengan la condicion de negocios populares?

 
 

329 ¿Qué se entiende por notificación, según el Código Tributario? 
 

330 ¿Qué sucede después de que el sujeto pasivo hubiere sido excluido del Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE)?

 

 
 

331 ¿Qué institución pública es la encargada de dictar las resoluciones que establezcan las formalidades y requisitos para la la inscripcion de los sujetos pasivos en el RUC y su acogimiento al

Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE)? 
 

332 ¿Qué significa el procedimiento de oficio, según el Código Tributario? 
 

333 ¿Cúal es el deber formal de los contribuyentes considerados negocios populares en el Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE)? 
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334 ¿Cúal es el deber formal de los contribuyentes considerados emprendedores en el Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE)? 
 

335 ¿Cuáles de los siguientes enunciados describe correctamente el tratamiento de la prueba testimonial en el procedimiento administrativo tributario, según el Código Tributario? 
 

336 ¿Cuáles son los deberes formales que tienen en común los contribuyentes considerados emprendedores y negocios populares en el Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y

negocios populares (RIMPE)?

 
 

337 ¿Cómo los sujetos pasivos declaran y se pagan el Impuesto a la Renta en Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE)?

 
 

338 ¿Qué tipo de errores puede rectificar la administración en cualquier momento dentro de los plazos de prescripción, según el Código Tributario? 
 

339 ¿Qué consecuencias existen para los sujetos pasivos del Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE) por el retraso en la presentacion de la

declaracion y pago del impuesto? 
 

340 ¿Qué impuesto gravan las transferencias de bienes, derechos y prestacion de servicios de los contribuyentes categorizados como emprendedores en el Régimen especial impuesto a la renta para

emprendedores y negocios populares (RIMPE)? 
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341 La Ley Orgánica Reformatoria e Interpretativa a la Ley de Régimen Tributario Interno, al Código Tributario, a la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador y a la Ley de

Régimen del Sector Eléctrico estableció, en su artículo 18, la siguiente norma interpretativa: “Art. 18.- Se interpretan los artículos 67, 76 y 77 de la Ley Reformatoria para la Equidad

Tributaria del Ecuador y por consiguiente los artículos 10 y 13 de la Ley de Régimen Tributario Interno que fueron reformados por los primeros, en el sentido de que los nuevos requisitos,

para que los intereses y costos financieros de créditos externos y pagos por arrendamiento mercantil internacional sean deducibles de la base imponible para el cálculo de impuesto a la renta y

susceptibles de retención en la fuente, son aplicables a los contratos de crédito registrados en el Banco Central del Ecuador a partir de la vigencia de la referida Ley y a los contratos de

arrendamiento mercantil internacional inscritos en el Registro Mercantil correspondiente a partir de la vigencia de ella. Los contratos de crédito registrados y los contratos de arrendamiento

mercantil internacional inscritos con anterioridad, se someterán al régimen legal vigente a la época del registro o suscripción. Esta norma interpretativa, que tiene el carácter de transitoria, se

aplicará hasta_______”. Señale de las siguientes opciones, cuál es el texto que completa la frase final de esta disposición: 
 

342 ¿Qué criterio determina si se debe abrir un expediente sumario para tramitar un recurso de revisión, según el Código Tributario? 
 

343 ¿Qué impuesto gravan las transferencia de dominio de bienes muebles de naturaleza corporal, derechos y la prestacion de servicios efectuadas por negocios populares en el Régimen especial

impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE)?

 
 

344 La Ley Orgánica Reformatoria e Interpretativa a la Ley de Régimen Tributario Interno, al Código Tributario, a la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador y a la Ley de

Régimen del Sector Eléctrico estableció, en su artículo 19, la siguiente norma interpretativa: “Art. 19.- Interprétase el número 2 del artículo 9 de la Ley de Régimen Tributario Interno y el

artículo 55 de la Ley de Régimen del Sector Eléctrico en el sentido de que los recursos por concepto del componente de expansión, recaudados por la empresa o entidad encargada de la

transmisión de energía, por considerarse aportes de capital del Fondo de Solidaridad en TRANSELECTRIC S.A., no constituyen ingresos de ésta sino del Estado y, por consiguiente, se

encuentran exentos del___________, sin perjuicio del cumplimiento de las obligaciones tributarias que correspondan satisfacer a tales sociedades recaudadoras, por el ejercicio de su actividad

económica y operación ordinaria”. Señale de las siguientes opciones, cuál es el tributo que corresponde: 
 

345 Considerando que en el Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE), la transferencia de dominio de bienes muebles de naturaleza corporal,

derechos y la prestación de servicios efectuadas por negocios populares estarán gravadas con tarifa 0% del Impuesto al Valor Agregado, ¿cómo deben declarar este impuesto estos sujetos

pasivos? 
 

346 ¿Cuál es el plazo máximo establecido por la administración tributaria para concluir el expediente sumario en la tramitación de un recurso de revisión, según el Código Tributario? 
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347 La Ley Orgánica de Simplificación y Progresividad Tributaria establece, en su artículo 55, una reforma sustitutiva a la Disposición General Décimo Cuarta del Libro I del Código Monetario y

Financiero, relativa a la contribución para la Lucha contra el Cáncer. De conformidad con la norma, ¿Cómo se distribuye lo recaudado por esta contribución? 
 

348 ¿En el Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE), los pagos efectuados por quiénes, no estarán sujetos a retencion en la fuente del Impuesto a la

Renta? 
 

349 El artículo 449 de la Ley de Compañías prescribe: "Los fondos para atender a los gastos de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros se obtendrán por contribuciones señaladas

por el Superintendente. Estas contribuciones se fijarán anualmente, antes del primero de agosto, y se impondrán sobre las diferentes compañías sujetas a su vigilancia, en relación a los

correspondientes activos reales". Con este antecedente, ¿Es el Superintendente de Compañías, Valores y Seguros competente para emitir una regulación sobre la determinación, reclamos

administrativos y establecer mecanismos de pago o compensación de la contribución establecida en la ley? 
 

350 ¿En el Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE), los pagos efectuados por quiénes, estarán sujetos a retencion en la fuente impuesto a la renta e

impuesto al valor agregado? 
 

351 El Reglamento de Determinación y Recaudación de Contribuciones Societarias expedido por la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros establece en su artículo 16 lo siguiente:

“Art. 16.- Órganos competentes para resolver los reclamos y las solicitudes de pago en exceso.- Los reclamos y solicitudes de pago en exceso presentados por las compañías domiciliadas dentro

de la jurisdicción territorial correspondiente a la Oficina Matriz de la Superintendencia de Compañías Valores y Seguros, serán resueltos por el Intendente Nacional Administrativo y

Financiero. Corresponde al Director Regional Administrativo y Financiero resolver los reclamos y solicitudes presentados por compañías domiciliadas dentro de la jurisdicción territorial de la

Intendencia Regional de Quito. Los reclamos y solicitudes presentados por compañías domiciliadas dentro de otras jurisdicciones territoriales, serán resueltos por el respectivo Intendente

Regional de Compañías”. ¿Qué norma es aplicable para sustentar la competencia de autoridades ajenas a la Administración tributaria central o seccional para atender y resolver reclamos de

índole tributario? 
 

352 El artículo 300 de la Constitución de la República del Ecuador establece que la política tributaria promoverá entre otras las conductas ecológicas, ¿cuál de los siguientes impuestos cumple con

este objetivo? 
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353 De conformidad con el Reglamento de Determinación y Recaudación de Contribuciones Societarias expedido por la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, es aplicable la figura

de la compensación para el pago total o parcial, de oficio o a petición de parte, con créditos líquidos por contribuciones pagadas por el mismo contribuyente. ¿Cuál de las siguientes situaciones

debe configurarse en dicho pago para que opere la compensación, de conformidad con la norma? 
 

354 ¿Cuál es la preferencia de bienes a embargar, según el Código Tributario? 
 

355 De conformidad con el Reglamento de Determinación y Recaudación de Contribuciones Societarias expedido por la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros las notas de crédito

expedidas por la Superintendencia son transferibles, como título valor, entre contribuyentes. ¿Cuál es el mecanismo de transferencia al que se refiere el reglamento: 
 

356 ¿Con respecto al Impuesto a los consumos especiales (ICE), la base imponible considera algún descuento aplicado al valor de la transferencia del bien o en la prestacion del servicio? 
 

357 De conformidad con la Disposición transitoria primera del Código Tributario, la baja del título de crédito por parte del Servicio de Rentas Internas, en la administración tributaria central y,

de modo facultativo, prefectos provinciales y alcaldes, en su caso, en la administración tributaria seccional y las máximas autoridades de la administración tributaria de excepción, procede sólo

cuando se reúnen ciertas condiciones de la obligación. Señale, de las siguientes opciones, cuáles son las establecidas en la norma: 
 

358 ¿Con respecto al Impuesto a los consumos especiales (ICE), formaran parte de la base imponible de dicho impuesto las devoluciones que se hayan efectuado antes de que el bien o servicio

hubiese sido consumido? 
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359 El Reglamento de Determinación y Recaudación de Contribuciones Societarias, en su artículo 32, determina que la baja de títulos de crédito procede “por prescripción, anulación, o por

disposición especial y expresa de la ley”. Mientras que la Disposición transitoria primera del Código Tributario prescribe al respecto: “El Director General del Servicio de Rentas Internas, en

la administración tributaria central y, de modo facultativo, prefectos provinciales y alcaldes, en su caso, en la administración tributaria seccional y las máximas autoridades de la

administración tributaria de excepción, mediante resolución, darán de baja los títulos de crédito, liquidaciones, resoluciones, actas de determinación y demás documentos contentivos de

obligaciones tributarias, incluidas en ellas el tributo, intereses y multas, que sumados por cada contribuyente no superen un salario básico unificado del trabajador en general, vigente a la

publicación de la presente y que se encuentren prescritos o en mora de pago por un año o más, háyase iniciado o no acción coactiva”. Se presenta un recurso de casación por parte de una

sociedad sujeta al control y vigilancia de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros alegando indebida aplicación del artículo 32, pues en sentencia el Tribunal Contencioso

Tributario ha ordenado el pago de las contribuciones adeudadas, pese a que éstas se apegan a las condiciones establecidas en Disposición transitoria primera del Código Tributario (el valor de

la obligación no supera un salario básico unificado del trabajador en general, se encuentra prescrita aunque no lo ha alegado expresamente dentro del proceso contencioso ni en su reclamo

administrativo y no se ha iniciado la acción coactiva por parte de la administración tributaria por excepción). ¿Procede el recurso de casación por indebida aplicación del artículo 32 del

Reglamento de Determinación y Recaudación de Contribuciones Societarias? 
 

360 ¿Qué sucede si el deudor del coactivado, notificado de la retención o embargo de un crédito, no objeta la notificación dentro de los tres días siguientes, según el Código Tributario? 
 

361 ¿Respecto a servicios gravados con el Impuesto a los consumos especiales (ICE), cuál es la base imponible sobre la que se calculara y cobrara este impuesto en el caso de servicios gravados? 
 

362 El Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, en su libro V, establece los tributos al comercio exterior a partir del artículo 107, así: a. Los derechos arancelarios; b. Los

impuestos establecidos en leyes orgánicas y ordinarias, cuyos hechos generadores guarden relación con el ingreso o salida de mercancías; y______. ¿Cuál es la tercera categoría que señala la

norma 
 

363 ¿Respecto a servicios gravados con el Impuesto a los consumos especiales (ICE), cuál es la base imponible sobre la que se calculara y cobrara este impuesto en el caso de servicios television

pagada excluyendo la modalidad de streaming? 
 

364 El artículo 108 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, en su inciso tercero, establece las cargas económicas que no constituyen tributos y que no se sujetarán al Código

Tributario. ¿Cuáles son tales cargas? 
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365 ¿Respecto a servicios gravados con el Impuesto a los consumos especiales (ICE), cuál es la base imponible sobre la que se calculara y cobrara este impuesto en el caso de vehiculos motorizados

de trasporte terrestre importados o fabricados? 
 

366 ¿Qué procedimiento debe seguir el ejecutor si no se abren las puertas de los inmuebles donde se presumen existen bienes embargables, según el Código Tributario? 
 

367 ¿Respecto a servicios gravados con el Impuesto a los consumos especiales (ICE), cuál es la base imponible sobre la que se calculara y cobrara este impuesto en el caso de Perfumes y aguas de

tocador fabricados en el país? 
 

368 ¿Respecto a servicios gravados con el Impuesto a los consumos especiales (ICE), cuál es la base imponible sobre la que se calculara y cobrara este impuesto en el caso de Perfumes y aguas de

tocador importados? 
 

369 ¿En qué momento pueden intervenir los acreedores particulares de un coactivado como terceristas coadyuvantes en el procedimiento coactivo, según el Código Tributario?A) Desde que se

dicta la sentencia final.

 

 
 

370 ¿ Respecto a servicios gravados con el Impuesto a los consumos especiales (ICE), cuál es el precio de venta al público sugerido?

 
 

371 El artículo 109 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones define el momento en que nace la obligación aduanera, así como el momento en que esta se perfecciona. ¿Cuáles

son los criterios que aplica el precepto para cada uno de estos momentos? 
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372 ¿Quiénes están sujetos al Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE)?

 
 

373 ¿Cómo debe proponerse la tercería excluyente de dominio, según el Código Tributario? 
 

374 El artículo 110 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, al establecer la base imponible de los derechos arancelarios establece que será el valor en aduana de las

mercancías importadas, incluido el flete. Para efectos de la conversión en caso de moneda distinta, ¿Cuál es la regla que contempla este artículo? 
 

375 Respecto al Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE), ¿qué sucede con los sujetos pasivos que cuentan con RUC, pero no cuentan con activad

económica registrada?

 
 

376 El artículo 113 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, establece momentos distintos para la exigibilidad de la obligación aduanera, según la clase de tributo, ¿Cuál es el

momento que establece la norma para la exigibilidad de las tasas por servicios aduaneros? 
 

377 ¿Qué tienen que hacer las personas naturales y sociedades que de acuerdo a la ley deben sujetarse al Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE)? 
 

378 El Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones establece, en su artículo 121 que el abandono expreso por escrito de la propiedad de las mercancías a favor del Estado puede dar

lugar a la extinción de la obligación tributaria aduanera. ¿Cuál es el acto de la administración aduanera que materializa dicha extinción? 
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379 ¿Qué sucede con las personas naturales sujetas al Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE), que hubieren suspendido su RUC y reinicien sus

actividades económicas dentro del mismo ejercicio fiscal?

 
 

380 ¿En qué horario deben presentarse las ofertas el día del remate de bienes inmuebles, según el Código Tributario? 
 

381 El artículo 125 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones determina los casos de mercancías que están exentas del pago de todos los tributos al comercio exterior. Sin

embargo, la misma norma exceptúa una de las categorías de tributos de dicha exención. ¿Cuál es el tributo aduanero que no se exime de pago en este precepto? 
 

382 El artículo 138 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones define la obligatoriedad de presentación de la declaración aduanera y el momento de su presentación. Así

también establece un caso de excepción a la obligación de presentar declaración aduanera. ¿Cuál es el caso en que la norma exceptúa la presentación de la declaración aduanera? 
 

383 ¿Qué sucede con los contribuyentes sujetos al Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE), que hubieren suspendido su RUC y reinicien sus

actividades economicas en un ejercicio fiscal distinto? 
 

384 El artículo 140 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones contiene la siguiente definición: “Es el acto de determinación tributaria a cargo de la Administración Aduanera y

se realiza mediante la verificación electrónica, física o documental del origen, naturaleza, cantidad, valor, peso, medida y clasificación arancelaria de la mercancía”. ¿A qué termino

corresponde esta definición? 
 

385 ¿Qué requisito debe cumplir una postura para ser admisible en el remate de bienes, según el Código Tributario? 
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386 ¿A qué entidad pública corresponde realizar el registro de los sujetos pasivos que forman parte del RIMPE al momento de la inscripcion o mediante actualizacion del RUC, ya sea de oficio o a

petición del contribuyente? 
 

387 Entre los regímenes aduaneros que contempla el COPCI, se encuentra el Almacén Libre. De conformidad con la definición del artículo 158 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e

Inversiones, ¿En qué consisten el régimen de almacén libre? 
 

388 El Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones establece los regímenes de excepción, entre los regímenes aduaneros, a partir del artículo 164. Señale, de los enumerados a

continuación, el régimen que el COPCI no considera de excepción: 
 

389 ¿Cómo el Servicio de Rentas Internas realiza el registro de los sujetos pasivos que forman parte del RIMPE al momento de la inscripcion o mediante actualizacion del RUC?

 
 

390 ¿Qué sujetos pasivos que pertenecen al Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE), podrán emitir notas de venta o facturas y demas documentos

electronicos, a su eleccion, a sus adquirentes de bienes o servicios?

 
 

391 ¿Cómo se debe efectuar el remate de bienes muebles, según el Código Tributario? 
 

392 El Estado ecuatoriano, como sujeto activo de la obligación tributaria aduanera, a través del Servicio Nacional de Aduanas del Ecuador, goza de un mecanismo especial contemplado en el

Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones para garantizar el cumplimiento de obligaciones tributarias aduaneras, que se constituye en derecho especial y preferente. ¿Cuál es

este mecanismo? 
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393 ¿Qué documentos de respaldo deben conservar los contribuyentes incorporados en el Régimen RIMPE por un periodo no inferior a siete (7) años?

 
 

394 ¿Qué declaraciones deberán presentar los contribuyentes sujetos los contribuyentes sujeros al Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE)? 
 

395 ¿Qué abarca la jurisdicción contencioso-tributaria, según el Código Tributario? 
 

396 ¿Cúales son deberes formales de los sujetos pasivos del Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE)?

 
 

397 ¿Cómo se establece la base imponible sobre la que se aplicara la tarifa del impuesto a la renta prevista en el Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares

(RIMPE)? 
 

398 ¿Cuál es la función del Comité Estratégico de Promoción y Atracción de Inversiones (CEPAI) según COOTAD? 
 

399 ¿Cuál es la tarifa del impuesto a la renta en el Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE)?

 
 

400 El Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones establece, en su artículo 114 siete modos de extinción de la obligación tributaria, de los siguientes señale el que no corresponde a

este precepto: 
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401 ¿Qué consecuencia puede enfrentar el excepcionante si las excepciones son desechadas por provocar un incidente que retrase la ejecución, según el Código Tributario? 
 

402 ¿Cómo realizan los contribuyentes la declaración y el pago del impuesto a la renta en el Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares (RIMPE)?

 
 

403 El artículo 114 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones determina, entre los modos de extinguir la obligación tributaria a la compensación. A su vez, la compensación

está establecida en el artículo 119, en los siguientes términos: “Compensación.- Se compensará total o parcialmente, de oficio o a petición de parte, las deudas por obligaciones aduaneras en

firme del sujeto pasivo con el Servicio Nacional de Aduanas del Ecuador, con los créditos tributarios que éste tuviere reconocidos por cualquier administración tributaria central y siempre que

____________. ¿Cuál es la condición que prescribe este precepto? 
 

404 En la sentencia No. 1158-17-EP/21 la Corte Constitucional adoptó una nueva posición respecto a la motivación en las sentencias, lo cual es de obligatoria consideración para el caso de que un

recurso de casación se interponga con base en la causal segunda del artículo 268 del COGEP. De conformidad con este fallo, ¿cuál de los siguientes no constituye uno de los tipos de deficiencia

motivacional identificados por la Corte Constitucional? 
 

405  ¿A qué régimen tributario podrán acogerse las organizaciones integrantes de la economía popular y solidaria?

 
 

406 En la sentencia No. 1158-17-EP/21 la Corte Constitucional, al apartarse del test de motivación para la evaluación de la debida motivación, consideró que las decisiones judiciales deben

revisarse desde la perspectiva de la motivación suficiente, entendida como aquella que reúne ciertos elementos argumentativos mínimos. De conformidad con este fallo, ¿cuál es la estructura

mínimamente completa que debe tener una sentencia? 
 

407 La sentencia No. 1158-17-EP/21 establece, como uno de los tipos de deficiencia motivacional a la inexistencia o motivación inexistente. Según la Corte Constitucional, ¿En qué casos una

sentencia padece de esta deficiencia motivacional? 
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408 ¿En qué forma las organizaciones integrantes de la economía popular y solidaria sustentarán sus operaciones en el Régimen simplificado de las organizaciones integrantes de la economía

popular y solidaria?

 
 

409 La sentencia No. 1158-17-EP/21 establece, como uno de los tipos de deficiencia motivacional a la insuficiencia o motivación insuficiente. Según la Corte Constitucional, ¿En qué casos una

sentencia padece de esta deficiencia motivacional? 
 

410 La sentencia No. 1158-17-EP/21 establece, como uno de los tipos de deficiencia motivacional a la apariencia. Según la Corte Constitucional, ¿Cuál de los siguientes vicios motivacionales no

corresponde a la deficiencia de apariencia motivacional? 
 

411 La sentencia No. 1158-17-EP/21, que instaura una nueva línea jurisprudencial sobre el análisis de la garantía de la motivación y se aleja del test de la motivación, advierte de los vicios que

puede tener una sentencia en su motivación ¿A cuál de los tipos básicos de deficiencia motivacional obedecen los vicios de incoherencia, inatinencia, incongruencia e incomprensibilidad? 
 

412 En la sentencia No. 1158-17-EP/21 la Corte Constitucional, al apartarse del test de motivación para la evaluación de la debida motivación, consideró que las decisiones judiciales deben

revisarse desde la perspectiva de la motivación suficiente. Así, instauró una nueva línea jurisprudencial que explora las deficiencias motivacionales de inexistencia, insuficiencia y apariencia.

¿Cuál de estos tipos de deficiencia motivacional se relacionan con la argumentación? 
 

413 ¿Cómo denomina el Reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno a los sujetos pasivos sociedades, que en su conjunto representan al menos el 50% de la recaudación

tributaria para el ejercicio fiscal inmediato anterior a su designación? 
 

414 La Corte Constitucional, en la sentencia No. 1158-17-EP/21, establece que la apariencia motivacional se refiere a los vicios de incoherencia, inatinencia, incongruencia e incomprensibilidad. Al

explicar el vicio de incoherencia, la sentencia detalla los tipos de incoherencia que pueden afectar una sentencia. De los siguientes, detalle el que sí corresponde a los tipos de incoherencia

determinados por la Corte Constitucional: 
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415 De conformidad con los vicios motivacionales expuestos por la Corte Constitucional en la sentencia No. 1158-17-EP/21, ¿A cuál corresponde el caso que se plantea a continuación?: En el fallo a

analizar la fundamentación fáctica tiene que ver efectivamente con los hechos probados en el caso y con la realidad material que las partes expusieron al juzgador. En cuanto a la

fundamentación jurídica, se advierten normas que no se relacionan con tales hechos y que se tornan en inaplicables para resolver el conflicto. 
 

416 ¿Cuál es el estamento público que definirá los procedimientos para la realización de determinaciones tributarias efectuadas por el sujeto activo o de forma mixta; asi como las correspondientes

prioridades para efectuarlas? 
 

417 El vicio motivacional de la incongruencia, según la sentencia No. 1158-17-EP/21 de la Corte Constitucional, se produce cuando “Una argumentación jurídica puede lucir suficiente, pero alguna

de sus partes podría estar viciada por ser incongruente con el debate judicial y, por tanto, la suficiencia motivacional podría ser solo aparente, pues las respuestas incongruentes a los

problemas jurídicos del caso no sirven para fundamentar una decisión”. En esta línea, ¿Cuál de los siguientes tipos de incongruencia no corresponden a los expuestos por la Corte

Constitucional? 
 

418 ¿Cuál de los siguientes elementos NO debe incluirse en el escrito de queja, según el Código Tributario? 
 

419 ¿Cuál es la institución pública de la Administración Tributaria competente para la realizar los procesos de determinación tributaria?

 
 

420 La sentencia No. 1158-17-EP/21 de la Corte Constitucional, al alejarse de la línea jurisprudencial del test de motivación, sostiene que la deficiencia de la apariencia motivacional puede tener, a

su vez, los siguientes vicios: “71. Una argumentación jurídica es aparente cuando, a primera vista, cuenta con una fundamentación normativa suficiente y una fundamentación fáctica

suficiente, pero alguna de ellas es, en realidad, inexiste o insuficiente porque está afectada por algún tipo de vicio motivacional. En la jurisprudencia de esta Corte, se han identificado los

siguientes tipos de vicio motivacional, aunque esta enumeración no debe entenderse como una tipología estricta ni cerrada: (3.1) incoherencia; (3.2) inatinencia; (3.3) incongruencia; e, (3.4)

incomprensibilidad”. ¿Cuál de tales vicios se presenta en una sentencia de acción de protección, en que el tribunal de apelación no analizó en su fallo ni atendió en su resolución argumentos

que la parte accionante consideró importantes desde que planteó la acción de protección, tales como haberse iniciado el sumario administrativo en su contra sin hacerle conocer de sus motivos

y si tal procedimiento administrativo sancionador se relacionaba con la decisión jurisdiccional que tomó como juez dentro de una determinada causa o con aspectos disciplinarios,

especialmente si tales argumentos pudieron haber incidido en la decisión que se impugna? 
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421 En la sentencia No. 1158-17-EP/21 la Corte Constitucional se aparta de la línea jurisprudencial del test de motivación y sostiene que la garantía de la motivación no se refiere a la justificación

correcta de la decisión, sino a la justificación suficiente de la decisión, para lo cual esta debe reunir ciertos elementos argumentativos mínimos. En los casos en que la sentencia adolece de este

requisito, la Corte advirtió que “Hay tres tipos básicos de deficiencia motivacional: (1) la inexistencia; (2) la insuficiencia; y, (3) la apariencia”. ¿Cuál de estos tipos de deficiencia motivacional

se aprecia en una sentencia de segunda instancia de acción de protección en la que un grupo de ex aspirantes a vigilantes aduaneros que no aprobaron el curso de formación demandaron a la

SENAE por presunta vulneración a los derechos al trabajo, debido proceso y seguridad jurídica; en el fallo el tribunal de apelación descartó tales vulneraciones y, con base en el principio iura

novit curia analizó la vulneración a otros derechos que no fueron planteados en la demanda, para lo cual no explicó con suficiencia la relación entre la norma constitucional aplicada y su

vulneración, sin un hilo conductor claro ni una subsunción de los hechos al derecho; y sobre ello declaró vulneración de derechos a favor de los accionantes? 
 

422 En la sentencia No. 144-16-EP/21, la Corte Constitucional determinó que “De acuerdo al artículo 16 de la Ley de Casación, cuando una Sala Especializada de la Corte Nacional de Justicia

resuelve casar una sentencia, está obligada a expedir la que en su lugar corresponda. Es decir, no basta con pronunciarse en el dictum (decisión) sobre las pretensiones planteadas por la parte

recurrente sino que corresponde dictar una nueva sentencia que resuelva la litis de manera motivada. En este sentido, los jueces de la Corte Nacional de Justicia deben realizar un primer

pronunciamiento motivado en el que determinen si la decisión recurrida incurrió en alguno de los vicios alegados y admitidos a trámite. Luego, si determinan que la decisión recurrida incurrió

en el vicio analizado, deberán casarla y realizar un segundo pronunciamiento motivado (que corresponde a la sentencia sustitutiva) sobre las pretensiones contenidas en la demanda y las

excepciones comprendidas en la contestación para resolver el conflicto planteado”. Con este antecedente ¿Cuál es el vicio motivacional que se configura en una sentencia de recurso de

casación, impugnada mediante acción extraordinaria de protección, en la que correspondía que los jueces de la Sala dicten una sentencia de mérito, luego de haber establecido que no se

configuró la caducidad de la facultad determinadora de la administración aduanera (primer cargo casacional), por lo que correspondía que dicte la correspondiente sentencia sustitutiva, con

apego al numeral 3 del artículo 273 del Código Orgánico General de Procesos, y analice las pretensiones contenidas en la demanda y las excepciones comprendidas en la contestación; sin

embargo, en la parte resolutiva del recurso de casación no lo hicieron? 
 

423 ¿Qué autoridades de la Administración Tributaria son competentes para disponer el inicio de procesos de determinación tributaria?

 
 

424 ¿Cuál de las siguientes acciones constituye una infracción tributaria, según el Código Tributario? 
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425 La Corte Constitucional, la sentencia No. 144-16-EP/21, determinó que “De acuerdo al artículo 16 de la Ley de Casación, cuando una Sala Especializada de la Corte Nacional de Justicia

resuelve casar una sentencia, está obligada a expedir la que en su lugar corresponda. Es decir, no basta con pronunciarse en el dictum (decisión) sobre las pretensiones planteadas por la parte

recurrente sino que corresponde dictar una nueva sentencia que resuelva la litis de manera motivada. En este sentido, los jueces de la Corte Nacional de Justicia deben realizar un primer

pronunciamiento motivado en el que determinen si la decisión recurrida incurrió en alguno de los vicios alegados y admitidos a trámite. Luego, si determinan que la decisión recurrida incurrió

en el vicio analizado, deberán casarla y realizar un segundo pronunciamiento motivado (que corresponde a la sentencia sustitutiva) sobre las pretensiones contenidas en la demanda y las

excepciones comprendidas en la contestación para resolver el conflicto planteado”. ¿cuál es el vicio motivacional al que se refiere la Corte Constitucional en esta sentencia relacionada con el

alcance de los fallos de casación? 
 

426 ¿Una vez dispuesto el inicio del proceso de determinación tributaria por parte de la Autoridad competente del Servicio de Rentas Internas, qué procede?

 
 

427 El impuesto al valor agregado, de conformidad con la ley ecuatoriana, grava al valor de la transferencia de dominio o a la importación de bienes muebles de naturaleza corporal, en todas sus

etapas de comercialización, así como a los derechos de autor, de propiedad industrial y derechos conexos; y al valor de los servicios prestados. Por su parte la doctrina jurídica tributaria le

reconoce determinadas características, señale cuál de las siguientes no corresponde a este tributo: 
 

428 ¿En qué momento el acta de determinación tributación, se constituirá en documento suficiente para el cobro de las obligaciones tributarias que no hubieren sido satisfechas dentro de los plazos

previstos por el Código Tributario, incluso por la vía coactiva? 
 

429 La doctrina jurídica tributaria, al analizar este tributo, refiere que: suele tener un impacto desestimulador del gasto o consumo y más bien incentiva el ahorro; que su recaudación es menos

compleja y periódica al no requerir declaración y pago ya que se paga con el precio del producto gravado; y que no guarda relación con los ingresos o las condiciones particulares del

contribuyente. ¿Cuál es el tributo que reúne estas características?  
 

430 Se contempla tanto en la Constitución de la República, como en el Código Tributario como un principio del derecho tributario, según el cual debe aplicarse un criterio de justicia al sistema

fiscal, procurando la justa distribución de cargas entre los contribuyentes, que suele relacionarse más con los impuestos directos que con los indirectos en función de la capacidad contributiva.

¿Qué principio tributario se caracteriza de esta forma? 
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431 ¿Cuál de las siguientes afirmaciones es correcta en relación con la responsabilidad por infracciones tributarias, según el Código Tributario? 
 

432 ¿Cuál es la institución pública de la Administración Tributaria competente para la realizar los procesos de determinación presuntiva?

 
 

433 Tratándose de impuestos indirectos y reales, el gravamen se fija sobre los productos y servicios, no sobre los individuos en razón de determinadas particularidades como sus ingresos. En este

tipo de impuestos, como el impuesto al valor agregado, tales rasgos característicos se visibilizan a través de: 
 

434 ¿Qué autoridades de la Administración Tributaria son competentes para disponer el inicio de procesos de determinación presuntiva?

 
 

435 ¿Cuál de las siguientes acciones constituye una contravención tributaria, según el Código Tributario? 
 

436 La regla jurídica que crea un tributo contiene un elemento principal que define la relación jurídica tributaria ¿Cuál de los siguientes conceptos es dicho elemento, que constituye el presupuesto

fáctico determinante de la carga fiscal? 
 

437 El artículo 52 de la Ley de Régimen Tributario Interno, sobre el hecho generador del Impuesto al Valor Agregado, establece en primer lugar: “Se establece el Impuesto al Valor Agregado

(IVA), que grava al valor de la transferencia de dominio (…) de bienes muebles de naturaleza corporal, en todas sus etapas de comercialización (…)”. ¿Procede gravar con impuesto al valor

agregado la transferencia de dominio de bienes muebles a causa de sucesión por causa de muerte? 
 

438 Los tributos de hecho generador instantáneo se distingue de aquellas de hecho generador periódico en que sus efectos son inmediatos y no se miden al fin de un resultado económico o período

fiscal. ¿A cuál impuesto de nuestro ordenamiento jurídico cabe atribuir esta naturaleza? 
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439 ¿Cómo se deben computar y liquidar los ingresos generados por bienes sucesorios indivisos, según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

440 La doctrina define a los impuestos sobre el gasto como aquellos que gravan la parte de las rentas que se destinan al consumo y no al ahorro. ¿Cuál de los siguientes tributos puede ser

considerado como un impuesto sobre el gasto? 
 

441 ¿Una vez dispuesto el inicio del proceso de determinación presuntiva por parte de la Autoridad competente del Servicio de Rentas Internas, qué procede? 
 

442 Considerando a los sujetos que intervienen en la relación jurídico-tributaria establecida en la norma que determina el hecho generador de un tributo, ¿Cuál es la relación del sujeto pasivo con

el hecho generador? 
 

443 ¿Cómo se determina el ejercicio impositivo para las actividades generadoras de renta que inician después del 1 de enero, según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

444 La doctrina tributario-jurídica, al estudiar las afectaciones de un gravamen diferencia el valor agregado bruto y el valor agregado neto. ¿Qué se entiende por valor agregado neto? 
 

445 ¿En qué casos la Administración Tributaria podrá iniciar un determinación presuntiva?

 
 

446 La doctrina tributario-jurídica, al estudiar las afectaciones de un gravamen diferencia el valor agregado bruto y el valor agregado neto. ¿Qué se entiende por valor agregado bruto? 
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447 La Ley de Régimen Tributario Interno establece que el Impuesto al valor agregado grava “al valor de la transferencia de dominio o a la importación de bienes muebles de naturaleza corporal,

en todas sus etapas de comercialización, así como a los derechos de autor, de propiedad industrial y derechos conexos; y al valor de los servicios prestados, en la forma y en las condiciones que

prevé esta Ley”. Al relacionarse con el trabajo humano, la doctrina señala que pueden darse dificultades para su definición, al equipararlo a la venta de un bien o, en general, para establecer la

configuración del hecho generador. ¿Cómo se resuelve este inconveniente en el ordenamiento jurídico ecuatoriano? 
 

448 ¿Cómo se determina la base imponible para el impuesto sobre la renta, según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

449 ¿En qué momento el acta de determinación presuntiva, se constituirá en documento suficiente para el cobro de las obligaciones tributarias que no hubieren sido satisfechas dentro de los plazos

previstos por el Código Tributario, incluso por la vía coactiva?

 
 

450 La Ley de Régimen Tributario Interno, según la reforma incorporada por el artículo 78 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador en el año 2007, incorporó una

regulación específica a fin de “regular con fines tributarios las transacciones que se realizan entre partes relacionadas, en los términos definidos por esta Ley, de manera que las

contraprestaciones entre ellas sean similares a las que se realizan entre partes independientes”. ¿Qué figura se incorporó con esta norma?

 

 
 

451 De conformidad con el artículo innumerado posterior al artículo 15 en la Ley de Régimen Tributario Interno, el régimen de precios de transferencia orientado a regular con fines tributarios

las transacciones que se realizan entre partes relacionadas. ¿Cuál es la finalidad de este régimen? 
 

452 ¿Los sujetos pasivos titulares de derechos mineros otorgados por el Estado ecuatoriano, liquidarán y pagarán sus impuestos con sujeción a qué marco jurídico?
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453 El artículo 4 del Reglamento para la Aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno establece las siguientes definiciones para el término “partes relacionadas”: “1. Cuando una persona

natural o sociedad sea titular directa o indirectamente del 25% o más del capital social o de fondos propios en otra sociedad. 2. Las sociedades en las cuales los mismos socios, accionistas o sus

cónyuges, o sus parientes hasta el cuarto grado de consanguinidad o segundo de afinidad, participen directa o indirectamente en al menos el 25% del capital social o de los fondos propios o

mantengan transacciones comerciales, presten servicios o estén en relación de dependencia. 3. Cuando una persona natural o sociedad sea titular directa o indirectamente del 25% o más del

capital social o de los fondos propios en dos o más sociedades. 4. Cuando una persona natural o sociedad, domiciliada o no en el Ecuador, realice el 50% o más de sus ventas o compras de

bienes, servicios u otro tipo de operaciones, con una persona natural o sociedad, domiciliada o no en el país. Para la consideración de partes relacionadas bajo este numeral, la Administración

Tributaria deberá notificar al sujeto pasivo, el cual, de ser el caso, podrá demostrar que no existe relacionamiento por dirección, administración, control o capital”. ¿A qué escenario tributario

son aplicables tales definiciones? 
 

454 ¿Cómo se determina la base imponible de los ingresos del trabajo en relación de dependencia según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

455 ¿Los sujetos pasivos titulares de derechos mineros otorgados por el Estado ecuatoriano, en qué calidad deberán declarar sus impuestos?

 
 

456 La Reformatoria para la Equidad Tributaria incorporó el principio de plena competencia entre las regulaciones que implementan el régimen de partes relacionadas en el ordenamiento

jurídico tributario. ¿A qué se refiere el principio de plena competencia? 
 

457 ¿Cuáles son las obligaciones fiscales mineras establecidas en el Reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno?

 
 

458 De conformidad con el principio de plena competencia, al aplicarse a los precios que hayan establecido dos partes relacionadas para una determinada transacción, si es que estos difieren de los

precios que se hubieren aplicado a la misma transacción realizada por otras partes, reciben un tratamiento tributario distinto, ¿Qué afectación tienen las utilidades recibidas en función de la

transacción realizada entre partes relacionadas? 
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459 ¿Qué ocurre con la base imponible para los contribuyentes que trabajan en relación de dependencia y son contratados por el sistema de ingreso neto, según la Ley de Régimen Tributario

Interno? 
 

460 El Reglamento para la Aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno, en su artículo 85, define los métodos para aplicar el principio de plena competencia, en casos en que la

Administración Tributaria considere verificar si las operaciones son comparables ¿Cuál de los siguientes métodos no consta en dicho precepto? 
 

461 ¿Cuáles son las facultades que ejercerá el Servicio de Rentas Internas para el cobro de las obligaciones fiscales mineras? 
 

462 Tanto en la Ley de Régimen Tributario Interno, como en su reglamento, se establece la posibilidad de los contribuyentes de realizar consultas a la Administración Tributaria sobre el método

que se utilizará para la determinación de precios de transferencia. ¿Cuáles son los efectos de realizar la consulta? 
 

463 ¿En materia contencioso-tributaria en qué cuerpos normativos se encuentra el régimen jurídico aplicable al recurso casación?

 

 
 

464 ¿Cómo se determina la base imponible para los funcionarios del Servicio Exterior que presten sus servicios fuera del país, según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

465 ¿De acuerdo al Código Tributario, cuál es un derecho del sujeto pasivo?

 
 

466 El artículo 4 del Reglamento para la Aplicación de la Ley de Régimen Tributario contiene los casos que la Administración Tributaria considerará como partes relacionadas, con el fin de

sujetarse al régimen de precios de transferencia. ¿Cuál de los siguientes casos no consta en la norma? 
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467 ¿Cómo se determina la base imponible en caso de determinación presuntiva según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

468 De conformidad con el principio de plena competencia, considerando lo establecido en la Ley de Régimen Tributario Interno,  “cuando se establezcan o impongan condiciones entre partes

relacionadas en sus transacciones comerciales o financieras, que difieran de las que se hubieren estipulado con o entre partes independientes, las utilidades que hubieren sido obtenidas por una

de las partes de no existir dichas condiciones pero que, por razón de la aplicación de esas condiciones no fueron obtenidas, serán sometidas a imposición”, ¿Cuál es el mecanismo que establece

el ordenamiento jurídico para que la Administración Tributaria verifique si procede o no aplicar el principio de plena competencia? 
 

469 ¿Cuáles son los recursos en sede administrativa contemplados en el Código Tributario?

 
 

470 La Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria incorporó el principio de plena competencia entre las regulaciones que implementan el régimen de partes relacionadas en el ordenamiento

jurídico tributario. ¿Desde la perspectiva técnica tributaria, cuál es la finalidad de adoptar mecanismos como este? 
 

471 ¿Qué institución pública es la competente para conocer y pronunciarse sobre las reclamaciones por aplicación errónea de tarifas arancelarias?

 
 

472 De conformidad con el artículo innumerado posterior al artículo 15 en la Ley de Régimen Tributario Interno, el régimen de precios de transferencia está orientado a regular con fines

tributarios las transacciones que se realizan entre partes relacionadas, evitando que los precios no sean reales y respondan efectivamente a condiciones de mercado, ¿Cómo justifican los

contribuyentes que los precios aplicados en las operaciones con sus partes relacionadas no son ficticios? 
 

473 ¿Para qué propósitos se utilizarán los estados financieros, según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
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474 ¿Cuál de los siguientes tribunales es competente para resolver el Recurso de apelación establecido en el Código Tributario?

 
 

475 El artículo innumerado quinto posterior al artículo 15 de la Ley de Régimen Tributario Interno contenía las exenciones del régimen de precios de transferencia, mismo que fue derogado en el

año 2023 por la Ley Orgánica de Urgencia Económica “Ley Orgánica de Eficiencia Económica y Generación de Empleo, ¿Cuáles eran aquellos casos de exención? 
 

476 104.- ¿Cuál de los siguientes tribunales es competente para resolver el Recurso de queja establecido en el Código Tributario? 
 

477 ¿Cuál es la base imponible para las compañías de transporte internacional de pasajeros, carga, empresas aéreo expreso, couriers o correos paralelos, según la Ley de Régimen Tributario

Interno? 
 

478 De conformidad con el artículo 84 del Reglamento para la Aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno, “La Administración Tributaria mediante resolución general definirá las

directrices para determinar los contribuyentes obligados a presentar la información de operaciones con partes relacionadas así como el contenido de los anexos e informes correspondientes”.

En esta línea, el Servicio de Rentas Internas definió, mediante Resolución No. NAC-DGERCGC15-00000455 estableció “Los sujetos pasivos del Impuesto a la Renta que, dentro de un mismo

período fiscal hayan efectuado operaciones con partes relacionadas en un monto acumulado_________ deberán presentar el Anexo de Operaciones con Partes Relacionadas. Si tal monto es

superior a diez millones de dólares de los Estados Unidos de América (USD 10.000.000,00), dichos sujetos pasivos deberán presentar, adicionalmente al Anexo de Operaciones con Partes

Relacionadas, el Informe Integral de Precios de Transferencia”. 
 

479 ¿Según el Código Tributario, qué acciones de impugnación es competente para conocer el Tribunal Contencioso Tributario? 
 

Página 76 de171



480 De conformidad con el artículo 84 del Reglamento para la Aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno, “La Administración Tributaria mediante resolución general definirá las

directrices para determinar los contribuyentes obligados a presentar la información de operaciones con partes relacionadas así como el contenido de los anexos e informes correspondientes”.

En esta línea, el Servicio de Rentas Internas definió, mediante Resolución No. NAC-DGERCGC15-00000455 estableció “Los sujetos pasivos del Impuesto a la Renta que, dentro de un mismo

período fiscal hayan efectuado operaciones con partes relacionadas en un monto acumulado superior a tres millones de dólares de los Estados Unidos de América deberán presentar el Anexo

de Operaciones con Partes Relacionadas”. ¿Cuál de los siguientes casos se exceptúan en el artículo 3 de la Resolución de las operaciones que deben considerarse para calcular dicho monto

acumulado? 
 

481 De conformidad con la Resolución No. NAC-DGERCGC15-00000455, en su artículo 8 se establece que el contribuyente sujeto al régimen de precios de transferencia, debe presentar junto con

________________ “todos los papeles de trabajo realizados en el análisis de precios de transferencia, incluyendo de ser el caso: matriz de aceptación y descarte de las operaciones, segmentos o

compañías comparables, información financiera utilizada, cálculo de los ajustes de capital y otros ajustes de comparabilidad realizados, cálculo del rango intercuartil, detalle de operaciones

con partes relacionadas, y todos los demás cuadros e información que se hayan indicado en el informe”. ¿A qué documento se refiere la norma? 
 

482 ¿Según el Código Tributario, qué acciones directas es competente para conocer el Tribunal Contencioso Tributario?

 
 

483 ¿Qué ingresos estarán exentos del pago de impuestos para las empresas de transporte internacional, según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

484 La Ley Orgánica para el Desarrollo Económico y Sostenibilidad Fiscal tras la Pandemia COVID-19, incorpora un artículo innumerado a continuación del artículo 21 de la Ley de Creación del

Servicio de Rentas Internas, según su artículo 189, mismo que establece: “El Servicio de Rentas Internas compilará y mantendrá el Registro de Beneficiarios Finales, como un registro de datos

públicos que tendrá por función recoger, archivar, procesar, distribuir, difundir y registrar la información que permita identificar a los beneficiarios finales e integrantes de la cadena de

titularidad de las personas jurídicas y sociedades conforme se define este término en el artículo 98 de la Ley de Régimen Tributario Interno”. ¿Cuál es la relevancia de conocer a los

beneficiarios finales para la Administración Tributaria? 
 

485 ¿Según el Código Tributario, qué otros asuntos le corresponden conocer al Tribunal de lo Contenciosos Tributario?
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486 El segundo inciso del artículo 189 de la Ley Orgánica para el Desarrollo Económico y Sostenibilidad Fiscal tras la Pandemia COVID-19, incorpora un artículo innumerado a continuación del

artículo 21 de la Ley de Creación del Servicio de Rentas Internas, que contiene la siguiente definición: “la persona natural que efectiva y finalmente a través de una cadena de propiedad o

cualquier otro medio de control, posea o controle a una sociedad, y/o la persona natural en cuyo nombre se realiza una transacción. También es beneficiario final toda persona natural que

ejerce un control efectivo final sobre una persona jurídica u otra estructura jurídica. Las personas naturales y las sociedades, por intermedio de sus representantes legales, administradores,

agentes fiduciarios o protectores, según el caso, o quien sea que las represente de conformidad con la ley, incluso aquellas que se encuentren bajo un procedimiento o acuerdo de disolución,

liquidación o quiebra”. ¿Qué se define en este artículo? 
 

487 ¿Cuál es el objetivo en común de las jurisdicciones contencioso tributaria y contencioso administrativo?

 
 

488 El artículo 2 de la Resolución No. NAC-DGERCGC22-00000046 expedida por el Servicio de Rentas Internas para Establecer las normas para regular la obligación de presentar información

respecto de los beneficiarios finales, así como la información de los integrantes de la composición societaria ante el Servicio de Rentas Internas establece las finalidades del Registro de

Beneficiarios Finales. ¿Cuál de las siguientes no corresponde a una de tales finalidades establecidas en este instrumento? 
 

489 La Convención Multilateral sobre Asistencia Administrativa Mutua en Materia Fiscal fue aprobada por la Asamblea Nacional y ratificada mediante Decreto Ejecutivo No. 855 de 15 de agosto

de 2019, lo que le permite al Ecuador intercambiar información para fines fiscales, como combatir la evasión y elusión; ¿Por qué es importante este intercambio de información en materia

tributaria? 
 

490  ¿Serán admisibles los reclamos administrativos una vez ejercidas las acciones contencioso tributarias o contencioso administrativas?

 
 

491 El artículo 2 de la Resolución No. NAC-DGERCGC22-00000046 expedida por el Servicio de Rentas Internas para Establecer las normas para regular la obligación de presentar información

respecto de los beneficiarios finales, así como la información de los integrantes de la composición societaria ante el Servicio de Rentas Internas establece la obligación de conservar la

información de sus clientes, relacionada con la identificación de los beneficiarios finales de personas y estructuras jurídicas, por el plazo de cinco años contados, que aplica para ciertos

profesionales en el libre ejercicio. Señale cuál de estas profesiones no está comprendida en la norma:  
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492 El artículo 9 de la Resolución No. NAC-DGERCGC22-00000046 expedida por el Servicio de Rentas Internas para Establecer las normas para regular la obligación de presentar información

respecto de los beneficiarios finales, así como la información de los integrantes de la composición societaria ante el Servicio de Rentas Internas establece una obligación especial para los

profesionales en libre ejercicio en Derecho, en Ciencias Económicas, Administrativas, Financieras o Contables. ¿Cuál es esa obligación? 
 

493 ¿Quién o quiénes son legitimados activos en los procedimientos contencioso tributario y contencioso administrativo?

 
 

494 ¿Cuál es la condición respecto al impuesto resultante de la aplicación de la determinación presuntiva, según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

495 El artículo 9 de la Resolución No. NAC-DGERCGC22-00000046 expedida por el Servicio de Rentas Internas para Establecer las normas para regular la obligación de presentar información

respecto de los beneficiarios finales, así como la información de los integrantes de la composición societaria ante el Servicio de Rentas Internas establece la  obligación especial para los

profesionales en libre ejercicio en Derecho, en Ciencias Económicas, Administrativas, Financieras o Contables de conservar la información de sus clientes, relacionada con la identificación de

los beneficiarios finales de personas y estructuras jurídicas, por el plazo de cinco años contados, ¿A cuál de las siguientes operaciones no se refiere esta obligación según la disposición? 
 

496 ¿Quién o quiénes son legitimados pasivos en los procedimientos contencioso tributario y contencioso administrativo?

 
 

497 La Convención Multilateral sobre Asistencia Administrativa Mutua en Materia Fiscal fue aprobada por la Asamblea Nacional y ratificada mediante Decreto Ejecutivo No. 855 de 15 de agosto

de 2019; establece que la asistencia administrativa incluirá: a. intercambio de información, incluyendo auditorías fiscales simultaneas y participación en auditorías en el extranjero; b.

asistencia en el cobro, incluyendo el establecimiento de medidas cautelares; y c. la notificación o traslado de documentos. Así también establece los impuestos a los que se aplicará la

convención. ¿Cuál de los siguientes no está contemplado en el ámbito de aplicación de la convención? 
 

498 ¿En materia contencioso tributaria, cuál es la regla para determinar el domicilio de personas naturales? 
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499 La Convención Multilateral sobre Asistencia Administrativa Mutua en Materia Fiscal fue aprobada por la Asamblea Nacional y ratificada mediante Decreto Ejecutivo No. 855 de 15 de agosto

de 2019; establece en su artículo 8.2: “Para efectos de esta Convención, una ______________  significa un acuerdo entre dos o más Partes para examinar simultáneamente, cada una en su

propio territorio, la situación fiscal de una persona o personas en las que tengan un interés común o relacionado, con la finalidad de intercambiar cualquier información relevante que

obtengan”. ¿Cuál es la forma de control a la que se refiere este artículo de la Convención? 
 

500 ¿En materia contencioso tributaria, cuál es la regla para determinar el domicilio de personas jurídicas?

 
 

501 La Convención Multilateral sobre Asistencia Administrativa Mutua en Materia Fiscal fue aprobada por la Asamblea Nacional y ratificada mediante Decreto Ejecutivo No. 855 de 15 de agosto

de 2019; establece en su artículo 11, establece: “Previa solicitud del Estado requirente y sujeto a lo dispuesto por los Artículos 14 y 15, el Estado requerido tomará las medidas necesarias para

______ los créditos fiscales del Estado mencionado en primer lugar como si fueran sus propios créditos fiscales”. ¿A qué mecanismo se refiere esta disposición? 
 

502 ¿Qué deben presentar anualmente al Servicio de Rentas Internas las personas naturales o jurídicas domiciliadas en el país que realicen actividades de representación de empresas extranjeras,

según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

503 ¿En materia contencioso tributaria, cuál es la regla para determinar el domicilio de extranjeros que perciban cualquier clase de remuneración, principal o adicional en el Ecuador a cualquier

título con o sin relación de dependencia o contrato de trabajo en empresas nacionales o extranjeras que operen en el país? 
 

504 La Convención Multilateral sobre Asistencia Administrativa Mutua en Materia Fiscal fue aprobada por la Asamblea Nacional y ratificada mediante Decreto Ejecutivo No. 855 de 15 de agosto

de 2019, en su artículo 21 determina límites a la obligación de los Estados parte de otorgar asistencia al Estado requirente. De las siguiente, señale la que no corresponde a lo contemplado en

esta disposición: 
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505 ¿Cúales son las acciones de que se tramitarán en el procedimiento contencioso tributario?

 

 
 

506 De conformidad con la Convención Multilateral sobre Asistencia Administrativa Mutua en Materia Fiscal fue aprobada por la Asamblea Nacional y ratificada mediante Decreto Ejecutivo No.

855 de 15 de agosto de 2019, se establecen varios mecanismos para el intercambio de información, de los siguientes señale el que no corresponde a este instrumento internacional: 
 

507 La Convención Multilateral sobre Asistencia Administrativa Mutua en Materia Fiscal fue aprobada por la Asamblea Nacional y ratificada mediante Decreto Ejecutivo No. 855 de 15 de agosto

de 2019; establece que la asistencia administrativa incluirá: a. intercambio de información, incluyendo auditorías fiscales simultaneas y participación en auditorías en el extranjero; b.

asistencia en el cobro, incluyendo el establecimiento de medidas cautelares; y c. la notificación o traslado de documentos. ¿Con base en esta Convención, podría un Estado parte llegar a

acuerdos de pago con el deudor de otro Estado parte como si se tratare del cobro de una obligación propia? 
 

508 ¿Según el Código Orgánico General de Procesos, qué pueden impugnar los contribuyentes o interesados directos ante el Tribunal Contencioso Tributario?

 
 

509 ¿Cómo procede la administración tributaria basada en la información proporcionada por personas que importan bienes a través de agentes o representantes de casas extranjeras, según la Ley

de Régimen Tributario Interno? 
 

510 ¿Por qué razones se pueden presentar acciones directas ante el Tribunal Contencioso Tributario?
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511 ¿Por qué razones se pueden presentar acciones especiales ante el Tribunal Contencioso Tributario?

 

 
 

512 ¿Cuál es la base imponible del IVA, según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

513 ¿Cómo se impugnar ante el Tribunal Contencioso Tributario cuando existe pluralidad de pretensiones?

 
 

514 ¿Qué valores pueden deducirse de la base imponible del IVA, según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

515 ¿Se puede solicitar ante el Tribunal Contencioso Tributario la prescripción de varias obligaciones tributarias de un sujeto pasivo?

 
 

516 ¿Respecto de qué tipo de obligaciones un contribuyente puede solicitar ante el Tribunal Contencioso Tributario la suspensión de los efectos del acto impugnado?

 
 

517 ¿Cuál es la base imponible del impuesto en casos de permuta, retiro de bienes para uso personal y donaciones, según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

518 ¿Qué base se utiliza para la liquidación del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE) según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

Página 82 de171



519 ¿Qué facultad tiene el Servicio de Rentas Internas, según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

520 ¿Qué tipo de comprobantes deben entregar los agentes de retención, según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

521 ¿Para qué se concede acción pública, según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

522 ¿Qué autoriza la administración tributaria a hacer con las instituciones financieras establecidas en el país, según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

523 ¿Qué obligación tienen las agencias o sucursales bancarias en localidades con una sola entidad financiera, según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

524 ¿Quiénes son sujetos pasivos del Impuesto a la Salida de Divisas, según la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria en el Ecuador? 
 

525 ¿Qué deben hacer los sujetos pasivos del Impuesto a la Salida de Divisas cuando la salida de capitales es realizada por personas naturales y sociedades a través de instituciones financieras,

según la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria en el Ecuador? 
 

526 ¿Cuál es el plazo para que las instituciones financieras acrediten el impuesto retenido en el Banco Central del Ecuador, según la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria en el Ecuador? 
 

527 ¿Qué consecuencia enfrenta una institución financiera si no transfiere deliberadamente el impuesto retenido conforme la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria en el Ecuador? 
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528 ¿Cuál es la cuantía que deben pagar los sujetos pasivos por cada hectárea o fracción de hectárea de tierra que sobrepase las 25 hectáreas, según la Ley Reformatoria para la Equidad

Tributaria en el Ecuador? 
 

529 ¿Qué deducción se permite para el cálculo de la renta generada exclusivamente por la producción de la tierra según la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria en el Ecuador? 
 

530 ¿Qué tipo de obligaciones educativas están incluidas en la remisión, según la Ley Orgánica de Simplificación y Progresividad Tributaria? 
 

531 ¿Cómo un administrado puede solicitar al Tribunal Contencioso Tributario la suspensión de los efectos de un acto administrativo impugnado? 
 

532 ¿Qué efecto tiene la presentación de la solicitud de remisión, según la Ley Orgánica de Simplificación y Progresividad Tributaria, según la Ley Orgánica de Simplificación y Progresividad

Tributaria? 
 

533 ¿Qué efectos jurídicos se desprende de que el Tribunal Contencioso Tributario declare el abandono de un proceso?

 
 

534 ¿Qué consecuencias tendría la falta de motivación de una sentencia en términos generales?

 
 

535 ¿Cuándo procede la interposición de un recurso de casación en términos generales?
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536 ¿Qué deben hacer los interesados para acogerse a la remisión, según la Ley Orgánica de Simplificación y Progresividad Tributaria, según la Ley Orgánica de Simplificación y Progresividad

Tributaria 
 

537 ¿Cuáles son causales para la interposición de un recurso de casación?

 
 

538 ¿Qué porcentaje de remisión se dispone para los intereses y recargos de créditos educativos que hayan vencidos según la Ley Orgánica de Simplificación y Progresividad Tributaria? 
 

539 ¿Qué nivel de la administración de justicia es competente para conocer y resolver los recursos de casación?

 
 

540 ¿Cuánto tiempo tienen los beneficiarios para pagar sus obligaciones después de acogerse al régimen de remisión, Según la Ley Orgánica de Simplificación y Progresividad Tributaria? 
 

541 ¿Qué autoridad judicial es la competente para examinar que el recurso de casación se haya presentado en el termino legal y que la forma del escrito de fundamentación tenga la estructura

señalada en el artículo 267 del Código Orgánico General de Procesos, previo a remitir el expediente a la Sala Especializada correspondiente de la Corte Nacional de Justicia? 
 

542 ¿Cuándo no procede un recurso de casación?

 

 
 

543 ¿Cómo puede el recurrente solicitar, al interponer el recurso de casación, que se suspenda la ejecución de la sentencia o auto recurrido? 
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544 ¿Qué sucede si un beneficiario incumple con el pago de seis (6) cuotas consecutivas del convenio de facilidades de pago, según la Ley Orgánica de Simplificación y Progresividad Tributaria? 
 

545 ¿En qué término el juzgador de la casación convocará a audiencia?

 
 

546 ¿Qué medidas se restablecen si se produce el incumplimiento en el pago del convenio de facilidades de pago, según la Ley Orgánica de Simplificación y Progresividad Tributaria? 
 

547 ¿Cómo debe resolver el juzgador de la casación cuando se trate de casación por aplicación indebida, falta de aplicación o errónea interpretación de normas procesales?

 
 

548 ¿Cómo debe resolver el juzgador de la casación cuando la casacion se fundamente en erronea decision en cuanto a las normas de valoracion de la prueba? 
 

549 ¿Cuáles son los principios que deben regir el régimen tributario, según la Constitución del Ecuador 2008? 
 

550 ¿Cómo debe resolver el juzgador de la casación cuando se haya incurrido en aplicación indebida, falta de aplicación o errónea interpretación de los preceptos jurídicos aplicables a la

valoración de la prueba, siempre que hayan conducido a una equivocada aplicación o a la no aplicación de normas de derecho sustantivo en la sentencia o auto? 
 

551 ¿Qué objetivos debe promover la política tributaria, según la Constitución del Ecuador 2008? 
 

552 ¿Cómo debe resolver el juzgador de la casación, si aparece que en la motivacion expresada en la resolución impugnada se ha incurrido en el vicio acusado? 
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553 ¿Qué sucede en el procedimiento de ejecución si el juzgador de la casación, casa una sentencia totalmente?

 
 

554 ¿Qué tipo de impuestos se priorizarán, según la Constitución del Ecuador 2008? 
 

555 ¿La admisión del recurso de casación impide que la sentencia o auto recurrido se cumpla?

 
 

556 ¿Sí el recurso es aceptado totalmente por la o el juzgador de casación, qué sucede con la caución entregada por el recurrente al juez de instancia?

 
 

557 ¿Sí el recurso es aceptado parcialmente por la o el juzgador de casación, qué sucede con la caución entregada por el recurrente?

 
 

558 ¿Cuál es la reducción en la tarifa de impuesto a la renta para las sociedades que reinviertan sus utilidades en proyectos o programas deportivos, culturales, de investigación científica

responsable o de desarrollo tecnológico, según el reglamento para aplicación Ley de Régimen Tributario Interno, LRTI? 
 

559 ¿Sí el recurso es rechazado totalmente por la o el juzgador de casación, qué sucede con la caución entregada por el recurrente? 
 

560 ¿Cuáles son los efectos de la casación del fallo ejecutado? 
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561 ¿Quién está legitimado para interponer el recurso de casación? 
 

562  

¿Qué se debe hacer una vez que el auditor externo haya cargado en su totalidad las diferencias detectadas en el informe de cumplimiento tributario, según el reglamento para aplicación Ley de

Régimen Tributario Interno, LRTI?

 
 

563 ¿Qué recurso procede contra las providencias que niegan un recurso de casación, a fin de que la o el juzgador competente las confirme o las revoque?

 

 
 

564 ¿Cuáles son las limitaciones del recurso de hecho en materia de casación? 
 

565 ¿En qué término y ante qué autoridad se puede interponer el recurso de hecho?

 
 

566 ¿Qué establece la Resolución 01-2023 de la Corte Nacional de Justicia en relación a la base imponible del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE) para bienes importados? 
 

567 ¿Con qué término cuenta el tribunal competente para la tramitación del recurso de hecho una vez que ha recibido el recurso? 
 

568 ¿En relación al recurso de hecho, bajo que marco legal debe proceder el tribunal competente si se solicita la ejecución de la sentencia o la suspensión de la misma?
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569 ¿Cuál es el porcentaje del impuesto único que deben declarar y pagar los organizadores de loterías, rifas, apuestas y similares según el Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

570 ¿Qué sucede si el tribunal competente inadmite a trámite el recurso de hecho? 
 

571 ¿Cuáles son los tributos al comercio exterior establecidos en el Código Orgánico de Producción, Comercio Exterior e Inversiones?

 

 
 

572 ¿Qué se entiende por servicios ocasionales según el Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

573 ¿Cómo nace la obligación aduanera de acuerdo al Código Orgánico de Producción, Comercio Exterior e Inversiones?

 

 
 

574 ¿Cómo se perfecciona la obligación aduanera de acuerdo al Código Orgánico de Producción, Comercio Exterior e Inversiones? 
 

575 ¿Cuánto tiempo antes del evento deben notificar al Servicio de Rentas Internas los organizadores de loterías, rifas, apuestas, sorteos y similares cuando haya un premio que supere el valor de

la fracción básica gravada con tarifa cero? 
 

576 ¿Cuál es la base imponible de los derechos arancelarios de acuerdo al Código Orgánico de Producción, Comercio Exterior e Inversiones?
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577 ¿En materia de obligación tributaria aduanera quién es el sujeto activo?

 
 

578 ¿Cuál es el objeto del impuesto a la renta sobre ingresos provenientes de herencias, legados y donaciones según el Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

579 ¿En materia de obligación tributaria aduanera quién es el sujeto pasivo?

 
 

580 ¿Desde cuándo es exigible la obligación aduanera en las declaraciones aduaneras de importacion o exportacion? 
 

581 ¿Qué se entiende por servicios ocasionales prestados en el país según el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

582 ¿Desde cuándo es exigible la obligación aduanera en las tasas por servicios aduanero? 
 

583 De acuerdo al Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno, al tratar sobre el impuesto a la renta sobre ingresos provenientes de herencias, legados y donaciones, ¿en qué momento se

produce el hecho generador en el caso de herencia sin llamamiento condicional? 
 

584 Según el artículo 53 del Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, la declaración y pago del impuesto para organizadores de loterías y similares se debe realizar:
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585 ¿De qué formas se extingue la obligación tributaria aduanera?

 
 

586 De acuerdo al Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno, en relación con el impuesto a la renta sobre ingresos provenientes de herencias, legados y donaciones, ¿quiénes son sujetos

pasivos del impuesto? 
 

587 Conforme señala el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, al referirnos al impuesto a la renta sobre ingresos provenientes de herencias, legados y donaciones, ¿cómo deberá un

sujeto pasivo presentar su declaración y pagar el respectivo impuesto si es beneficiario de más de una herencia en un mismo ejercicio económico? 
 

588 ¿Qué mercancías importadas a consumo están exentas del pago de todos los tributos al comercio exterior, excepto las tasas por servicios aduaneros?

 
 

589 Conforme señala el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, al referirnos al impuesto a la renta sobre ingresos provenientes de herencias, legados y donaciones, ¿cómo deberá un

sujeto pasivo presentar su declaración y pagar el respectivo impuesto si es beneficiario de más de una donación en un mismo ejercicio económico? 
 

590 ¿El Libro V del Código Orgánico de Producción, Comercio Exterior e Inversiones, regula las relaciones jurídicas entre el Estado y las personas naturales o jurídicas que realizan actividades

directa o indirectamente relacionadas con el tráfico internacional de mercancías, por lo que en lo no previsto en sus disposiciones se aplicarán las normas de qué cuerpo normativo? 
 

591 Conforme señala el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, al referirnos al impuesto a la renta sobre ingresos provenientes de herencias, legados y donaciones, ¿qué sucede con la

determinación y pago del impuesto cuando existen trámites judiciales o de otra índole que disputan sobre los bienes o derechos hereditarios? 
 

592 Conforme señala el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, al referirnos al incremento patrimonial no justificado, ¿qué diferencia se considerará como incremento patrimonial? 
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593 ¿Cuál de los siguientes es un impuesto municipal según el Código Orgánico de Organización Territorial (COOTAD)?

 
 

594 Conforme señala el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, al referirnos al incremento patrimonial no justificado, ¿cuál es una de las formas de justificación del incremento

patrimonial? 
 

595 ¿Cuál de los siguientes impuestos no es municipal de acuerdo el Código Orgánico de Organización Territorial (COOTAD)? 
 

596 Conforme señala el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, al referirnos a la declaración y pago del impuesto a la renta en la sociedad conyugal, ¿cuál norma se observará cuando

cada uno de los cónyuges obtiene ingresos independientes? 
 

597 ¿Bajo qué marco legal las municipalidades y distritos metropolitanos reglamentarán el cobro de sus tributos? 
 

598 De acuerdo a lo dispuesto en el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿cuándo tendrá derecho el contribuyente a presentar un reclamo de pago indebido, o una solicitud de

devolución de pago en exceso, o a utilizar dicho monto directamente como crédito tributario? 
 

599 De conformidad con el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿quiénes son sujetos a retención en la Fuente? 
 

600 ¿Los preceptos del Código Tributario a qué tipo de tributos se aplican? 
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601 De acuerdo al Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿dentro de qué plazo los agentes de retención deberán extender un comprobante de retención? 
 

602 Según el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿qué sucede si un agente de retención no realiza retenciones en la fuente durante uno o varios períodos mensuales? 
 

603 En base al Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿qué sucede cuando una fecha de vencimiento para declarar y pagar el impuesto a la renta, coincida con días de descanso

obligatorio o feriados nacionales o locales? 
 

604 ¿Según el Código Tributario qué entidades públicas cuentan con facultad reglamentaria en materia tributaria?

 

 
 

605 ¿Quiénes ejercen la dirección de la administración tributaria seccional? 
 

606 ¿En materia impositiva qué derecho garantizará el Estado a las personas adultas mayores? 
 

607 De conformidad con el Código Tributario, ¿quién será responsable de asumir los costos relacionados con el proceso de mediación y la suscripción del acta de mediación? 
 

608 De conformidad con el Código Tributario, ¿cuál de los siguientes créditos tiene prelación sobre los créditos tributarios y sus intereses? 
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609 En materia impositiva ¿qué derecho garantizará el Estado a las personas con discapacidad?

 

 
 

610 Según el Código Tributario, ¿qué tipo de créditos deben estar inscritos legalmente antes de la notificación con la determinación del crédito tributario para tener prelación sobre éste? 
 

611 De acuerdo con el Código Tributario, ¿qué créditos no tienen privilegio sobre los créditos tributarios y sus intereses? 
 

612 Según el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿qué porcentaje del precio de venta de los combustibles importados deben depositar las personas naturales o jurídicas en un

banco autorizado antes de la desaduanización? 
 

613 De acuerdo con el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿qué efecto tiene el depósito del 1% del precio de venta de los combustibles importados en uno de los bancos

autorizados? 
 

614 Según el Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización (COOTAD), ¿cuál es el objeto de la contribución especial de mejoras? 
 

615 Según Ley de Régimen Tributario Interno, ¿cuál es la definición de renta? 
 

616 ¿Cuál de las siguientes opciones describe correctamente la exención de impuesto a la renta para personas con discapacidad, según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
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617 Según la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿cuál de las siguientes opciones describe correctamente la compensación de pérdidas sufridas por sociedades, personas naturales obligadas a

llevar contabilidad y sucesiones indivisas obligadas a llevar contabilidad? 
 

618 Según la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿cuál de las siguientes opciones describe correctamente la deducibilidad de pérdidas? 
 

619 Ley de Régimen Tributario Interno establece ¿que en caso de determinación presuntiva? 
 

620 Según la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿qué se establece respecto a la determinación presuntiva por coeficientes? 
 

621 Según la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿cómo liquidan el Impuesto a la Renta los fideicomisos mercantiles que desarrollen actividades empresariales u operen negocios en marcha? 
 

622 Según la Ley de Régimen Tributario Interno ¿en qué situación los contribuyentes tienen derecho a la devolución o crédito tributario? 
 

623 Según la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿qué consecuencia enfrentan los contribuyentes si la Administración Tributaria determina un crédito tributario menor al declarado o inexistente? 
 

624 Según la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿cuál es la tarifa aplicable sobre la base imponible de los ingresos gravables obtenidos por sociedades constituidas en Ecuador y sus sucursales de

sociedades extranjeras domiciliadas en el país? 
 

625 Según el Código Tributario, ¿cuál es la condición respecto a la capacidad de repetir lo pagado en toda obligación tributaria? 
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626 Según la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿qué aspecto considerará prioritariamente la Autoridad Tributaria en los procesos de determinación? 
 

627 Según el Código Tributario, ¿cuál es el alcance de la exención tributaria? 
 

628 Según el Código Tributario, ¿qué exención se aplica a las empresas de economía mixta? 
 

629 Según el Código Tributario, ¿qué medidas relacionadas con entidades del Sistema Financiero Nacional están exentas del pago de impuestos? 
 

630 Según el Código Tributario, ¿bajo qué condición están exentos de impuestos los representantes oficiales, agentes diplomáticos y consulares de naciones extranjeras? 
 

631 Según el Código Tributario ¿qué sucede en un contrato en el que una de las partes es sujeto de exención? 
 

632 Según el Código Tributario, ¿quiénes pueden emitir bonos, certificados de abono tributario, títulos valor u otros similares para extinguir total o parcialmente la obligación tributaria? 
 

633 Según el Código Tributario, ¿en qué orden se imputarán los pagos parciales cuando exista un crédito a favor del sujeto activo del tributo que comprenda intereses y multas? 
 

634 Según el Código Tributario, ¿cómo se imputará el pago cuando el contribuyente o responsable tenga deudas de varias obligaciones por distintos tributos? 
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635 Según el Código Tributario, ¿quiénes pueden condonar los intereses y multas que provengan de obligaciones tributarias? 
 

636 Según el Código Tributario, ¿qué eventos interrumpen la prescripción de la acción de cobro? 
 

637 Según el Código Tributario, ¿cuál es la naturaleza de las actas transaccionales suscritas por el contribuyente y la autoridad competente? 
 

638 ¿Cuáles son normas supletorias afines a los Acuerdos Transaccionales según el Código Tributario? 
 

639 ¿A quiénes se concederán los abonos tributarios según la Ley de Abono Tributario? 
 

640 En caso de que la mercadería exportada sea devuelta por cualquier circunstancia, el exportador debe restituir los valores recibidos en concepto de abono tributario al Servicio Nacional de

Aduana del Ecuador en un plazo de: 
 

641 Según el Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización (COOTAD), en relación con la facultad tributaria de los gobiernos autónomos descentralizados

provinciales, ¿qué tributos pueden crear, modificar o suprimir mediante normas provinciales? 
 

642 Según el Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización (COOTAD), en relación con la facultad tributaria de los Gobiernos Provinciales, ¿hasta qué valor

deberá responder el propietario por concepto de contribución especial de mejoras? 
 

643 De conformidad con el Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización (COOTAD), ¿Cuál es una fuente de la obligación tributaria municipal y metropolitana? 
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644 Según el Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿cuánto tiempo deben permanecer en el régimen de Impuesto a la Renta Único para las actividades agropecuarias los

contribuyentes que se acogen a este? 
 

645 De conformidad con la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿quiénes son sujetos pasivos del IVA en calidad de contribuyentes? 
 

646 Según la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿cuándo deberán los sujetos pasivos del IVA declarar el impuesto de las operaciones que realicen mensualmente? 
 

647 ¿Quiénes están obligados a realizar declaraciones patrimoniales en Ecuador, según el Reglamento de la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

648 Según la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿cuándo se entenderá que un fideicomiso mercantil realiza actividades empresariales u opera un negocio en marcha? 
 

649 De acuerdo con la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿quiénes presentarán una declaración semestral de las transferencias realizadas? 
 

650 De acuerdo con la Ley de Régimen Tributario Interno, las instituciones, entidades bancarias, financieras, de intermediación financiera y, en general, las sociedades que paguen o acrediten en

cuentas intereses o cualquier tipo de rendimientos financieros, actuarán como agentes de retención del impuesto a la renta sobre los mismos cuando: 
 

651 De acuerdo con la Ley de Régimen Tributario Interno, las personas con discapacidad tienen derecho a que el impuesto al valor agregado (IVA) que paguen en la adquisición de bienes y

servicios de primera necesidad de uso o consumo personal les sea reintegrado en un tiempo no mayor a: 
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652 Conforme a lo señalado en la Ley de Régimen Tributario Interno, las personas adultas mayores tendrán derecho a la devolución del IVA pagado en la adquisición de bienes y servicios de

primera necesidad de uso o consumo personal. ¿Cuál es la base imponible máxima de consumo mensual a la que se aplicará el valor a devolver? 
 

653 Según lo dispuesto en la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿cuáles son los tipos de imposición que se pueden aplicar a los bienes y servicios gravados con el ICE? 
 

654 Cuando la Secretaría Técnica del Consejo Sectorial de la Producción tiene conocimiento del incumplimiento de los requisitos, montos y plazos para realizar la inversión, notificará este hecho al

contribuyente y le concederá el término de: 
 

655 ¿Qué sucede si el contribuyente no desvirtúa los hechos notificados por la Secretaría Técnica del Consejo Sectorial de la Producción respecto al incumplimiento de los requisitos, montos y

plazos para realizar la inversión? 
 

656 Según el COOTAD, se podrán establecer medidas de regulación y restricción no arancelarias a la exportación para evitar: 
 

657 Según COOTAD, ¿qué se pretende controlar con las medidas de regulación y restricción no arancelarias a la exportación? 
 

658 De acuerdo al COOTAD, las sanciones por incumplimiento en materia de ZEDE serán aplicadas por: 
 

659 Cuando un exportador utilice envases o adicionamientos, materias primas e insumos comprados a un importador directo, podrá aplicar el régimen aduanero de: 
 

660 De acuerdo a la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿cuál es el tiempo establecido para que los sujetos pasivos del ICE declaren el impuesto de las operaciones que realicen mensualmente? 
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661 Conforme señala la Ley de Régimen Tributario Interno, ¿en qué cuenta se depositará el producto del impuesto a los consumos especiales? 
 

662 ¿Qué medida está contemplada dentro de los objetivos de democratización de la transformación productiva según la COPCI? 
 

663 ¿En qué situación se pueden aplicar de manera retroactiva los derechos compensatorios según COPCI? 
 

664 ¿Cuál es el valor de la tarifa que se aplicará por cada botella plástica gravada con el impuesto redimible según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

665 ¿A qué monto de retención en la fuente de impuesto a la renta está sujeta la comercialización de sustancias minerales que requieran licencias de comercialización según la Ley de Régimen

Tributario Interno? 
 

666 ¿Qué grava principalmente el Impuesto al Valor Agregado (IVA) según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

667 ¿Qué elementos se pueden deducir de la base imponible del Impuesto al Valor Agregado (IVA) según el Artículo 58 de la Ley de Régimen Tributario Interno? 
 

668 ¿Cuál es el componente principal que se suma al Valor en Aduana para calcular la base imponible en las importaciones, según la Ley de Régimen Tributario Interno? 
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669 Ecuador tiene suscritos Convenios Internacionales para Evitar la Doble Imposición con los siguientes países excepto

 

 

 

 

 
 

670 ¿En qué principio se basa la Decisión Andina No. 578 que contiene el Régimen Común para evitar la doble imposición internacional entre los países de la Comunidad Andina?

 

 

 
 

671 El régimen tributario vigente en el Ecuador es de

 

 

 

 

 
 

672 El principio de neutralidad se expresa en:

 

 
 

673 La base imponible de impuesto a la renta está formada por:	
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674 El cuerpo legal que regula la determinación de la base imponible de impuesto a la renta es: 	

 

 

 

 

 
 

675 En la ley tributaria ecuatoriana, renta es:	 
 

676 Sobre los pagos al exterior, la retención en la fuente que debe aplicarse es

 

 

 

 
 

677 Sobre los servicios pagados al exterior, se aplica la siguiente tarifa de IVA :	

 

 

 

 
 

678 Qué significa BEPS?	
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679 Están exentos de retención en la fuente los siguientes pagos al exterior, excepto:	

 

 

 

 

 
 

680 Para que los pagos por fletamento de aeronaves se encuentren exentos de retención sobre pagos al exterior, es necesario lo siguiente:

 

 

 

 

 
 

681 Cuando una empresa de seguros contrata un reaseguro en el exterior, los pagos por primas de cesión o reaseguros son:

	

 

 

 

 
 

682 Para que los pagos realizados por empresas pesqueras de alta mar se encuentren exentos de retención en la fuente de pagos al exterior deben	
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683 Los pagos por capital e intereses de préstamos externos están exentos, siempre que cumplan con las condiciones establecidas en la ley, de	

 

 

 

 

 
 

684 Entre las condiciones establecidas en la ley para que sean deducibles para impuesto a la renta, los intereses en préstamo externo deben:	

 

 

 

 

 

 
 

685 Los pagos por arrendamiento mercantil internacional son deducibles a menos que 	

 

 

 

 

 
 

686 Los siguientes países son paraísos fiscales,  según el listado emitido por el Servicio de Rentas Internas del Ecuador,  excepto:	
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687 Los pagos por comisiones a plataformas de alojamiento son deducibles, excepto cuando 	

 

 

 

 
 

688 El régimen de precios de transferencia tiene como objetivo	

 

 

 

 

 
 

689 El principio de plena competencia se debe verificar 	

 

 

 

 

 
 

690 La tarifa de impuesto a la renta en caso de que más del 50% de los accionistas sean residentes en paraísos fiscales es de 	
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691 La reducción de 5% en la tarifa de impuesto a la renta cuando se suscriba un contrato de inversión aplica desde	

 

 

 

 

 

 
 

692 Se entiende por establecimiento permanente de una empresa extranjera que 	

 

 

 

 

 

 
 

693 Los dividendos pagados por una sociedad residente en el Ecuador a una sociedad residente en el exterior están sujetas a la retención en la fuente de	

 

 

 

 
 

694 El impuesto a la renta pagado en el exterior por sociedades residentes fiscales en el Ecuador es 	
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695 Una Compañía Foránea Controlada es aquella sociedad no residente en el Ecuador con beneficiario efectivo residente en Ecuador con un porcentaje mayor a

 

 

 

 

 
 

696 Son rentas alcanzadas por el régimen Compañía Foránea Controlada (CFC) excepto 	

 

 

 

 

 
 

697 Para determinar la base imponible de las rentas alcanzadas por el régimen Compañía Foránea Controlada (CFC) se debe considerar 	

 

 

 

 
 

698 El pago de impuesto a la renta causado en el extranjero por la Compañía Foránea Controlada constituye
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699 La tarifa del ISD es 	

 

 

 

 
 

700 El ISD grava 	

 

 

 
 

701 El ISD aplica en todos los pagos al exterior excepto:	

 

 

 

 

 
 

702 ¿Quiénes están obligados a pagar el ISD?	

 

 

 

 
 

703 El ISD en la importación de bienes grava	
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704 El ISD en la importación de bienes grava	

 

 

 

 

 

 
 

705 En el caso de compensación de cuentas con el exterior, el ISD grava sobre	

 

 

 

 
 

706 ¿Hasta qué monto puede portar una persona en efectivo al salir del país?	

 

 

 

 
 

707 El pago de intereses y capital de un préstamo externo está exento de ISD cuando
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708 Para que los pagos por estudios al exterior se encuentren exentos de ISD, es necesario	

 

 

 

 
 

709 El ISD pagado en importaciones de bienes genera crédito tributario para 	

 

 

 

 

 
 

710 La fiscalidad internacional se refiere al conjunto de normas y principios que regulan la tributación de 	

 

 

 

 

 
 

711 Un tratado de doble imposición es 	
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712 Los servicios digitales gravados con tarifa 0% de IVA son 	

 

 

 

 
 

713 Para la interpretación de los Convenios para Evitar Doble Imposición (CDI) aplica:	

 

 

 
 

714 Conforme el Art. 425 de la Constitución de la República, los CDI deben ser aplicados por encima de todas las normas excepto:	

 

 

 
 

715 Los CDI basados en el Modelo de la OCDE se basan en 	
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716 En los CDI basados en el Modelo de la OCDE, la residencia fiscal está fundamentada en

 

 

 

 

 

 

 
 

717 Los CDI basados en el Modelo de la OCDE, regulan

 

 

 

 

 
 

718 En los CDI basados en el Modelo de la OCDE, las expresiones no definidas en ellos, 	

 

 

 

 

 
 

719 En caso de doble residencia, los CDI modelo OCDE
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720 Establecimiento permanente según los CDI modelo OCDE está dado por 	

 

 

 
 

721 Un pozo petrolero constituye en los CDI modelo OCDE

	

 

 

 
 

722 Son establecimientos permanentes según los CDI modelo OCDE, los siguientes excepto	

 

 

 

 
 

723 La realización de investigaciones científicas, al amparo de los CDI modelo OCDE
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724 Al amparo de los CDI modelo OCDE,  los alquileres gravan en  	

 

 

 

 

 
 

725 Las rentas provenientes de  explotaciones agrícolas se consideran, al amparo de los CDI modelo OCDE

 

 

 

 
 

726 Los buques, embarcaciones y aeronaves se consideran, al amparo de los CDI modelo OCDE	

 

 

 

 
 

727 Los beneficios empresariales, al amparo de los CDI modelo OCDE incluyen 	
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728 Los beneficios empresariales, al amparo de los CDI modelo OCDE no incluyen

	

 

 

 

 
 

729 Los beneficios empresariales, al amparo de los CDI modelo OCDE están gravados 	

 

 

 

 
 

730 Si los beneficios empresariales son generados por un establecimiento permanente, al amparo de los CDI modelo OCDE	

 

 

 
 

731 Al amparo de los CDI modelo OCDE, para  la  determinación  del  beneficio  del establecimiento permanente  se permite la deducción de 	
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732 Al amparo de los CDI modelo OCDE, los beneficios  procedentes  de  la explotación de buques o aeronaves  en tráfico internacional 	

 

 

 

 

 
 

733 Al amparo de los CDI modelo OCDE, los dividendos	

 

 

 

 

 
 

734 Dividendos, al amparo de los CDI modelo OCDE, incluyen

 

 

 

 

 
 

735 Respecto de los dividendos, los CDI modelo OCDE permiten	

 

 

 

 
 

Página 116
de

171



736 Respecto de los intereses, los CDI modelo OCDE permiten	

 

 

 
 

737 Respecto de las regalías, los CDI modelo OCDE permiten	

 

 

 
 

738 Al amparo de los CDI modelo OCDE, las regalías son 	

 

 

 

 

 
 

739 Al amparo de los CDI modelo OCDE, las ganancias de capital admiten	

 

 

 
 

740 Según los CDI modelo OCDE, la prestación de servicios profesionales personales gravan en el otro país cuando  	
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741 Al amparo de los CDI modelo OCDE, las dietas de miembros de directorios admiten	

 

 

 

 
 

742 Al amparo de los CDI modelo OCDE, las rentas de los deportistas admiten	

 

 

 

 

 
 

743 Al amparo de los CDI modelo OCDE, las pensiones 	

 

 

 

 
 

744 Al amparo de los CDI modelo OCDE, los diplomáticos
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745 Al amparo de los CDI modelo OCDE, los estudiantes	

 

 

 

 

 
 

746 Los métodos para evitar la doble imposición previstos en los CDI modelo OCDE son

 	

 

 

 
 

747 Por aplicación del principio de no discriminación previsto en los CDI modelo OCDE, los Estados no pueden

 

 

 
 

748 De acuerdo a los CDI modelo OCDE, los sujetos pasivos pueden activar
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749 Al amparo de los CDI modelo OCDE, el intercambio de información puede comprender	

 

 

 

 

 
 

750 Los Comentarios del Modelo de Convenio de Doble Imposición sobre la Renta y el Patrimonio son	

 

 

 

 

 
 

751 En la Comunidad Andina, los Estados tienen 	

 

 

 

 
 

752 Uno de los siguientes países no tiene CDI vigente con el Ecuador	
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753 La Decisión Andina 578 que contiene el Régimen Común para evitar la Doble Imposición se basa en 	

 

 

 
 

754 La Decisión Andina 578 que contiene el Régimen Común para evitar la Doble Imposición aplica a los siguientes países, excepto	

 

 

 

 

 

 
 

755 El principio de la fuente establecido en la Decisión Andina 578 implica que	

 

 

 

 

 
 

756  Los países miembros que no sean los de la fuente productora deben 	
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757 Según la Decisión Andina 578, los alquileres son gravables en	

 

 

 

 

 
 

758 Los beneficios empresariales, al amparo de la Decisión Andina 578 están gravados

 	

 

 

 

 
 

759 Si los beneficios empresariales son generados por un establecimiento permanente, al amparo de la Decisión Andina	

 

 

 

 
 

760 Al amparo de la Decisión Andina, el  beneficio  de las empresas de transporte, 	
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761 Al amparo de la Decisión Andina 578, los dividendos

 

 

 

 

 

 
 

762 Al a amparo de la Decisión Andina 578, las regalías

	

 

 

 

 

 
 

763 Respecto de los intereses, la Decisión Andina 578,	

 

 

 

 
 

764 Respecto de los dividendos, la Decisión Andina 578, son gravados 	
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765 Respecto de las ganancias de capital, al amparo de la Decisión Andina 578, son gravables en 	

 

 

 

 
 

766 Respecto de las ganancias de capital en venta de acciones, al amparo de la Decisión Andina 578,  son gravables 	

 

 

 
 

767 Según la Decisión Andina 578, la prestación de servicios profesionales personales gravan 	

 

 

 

 
 

768 Según la Decisión Andina 578, la prestación de servicios profesionales por parte de una empresa gravan 	

 

 

 

 
 

769 Según la Decisión Andina 578, las rentas periódicas como pensiones y anualidades son gravables
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770 En el caso de rentas provenientes de entretenimiento público son gravables

 

	

 

 

 
 

771 El método para evitar la doble imposición previstos en la Decisión Andina 578 es 	

 

 

 

 
 

772 Por aplicación del principio de no discriminación previsto en la Decisión Andina 578, los Estados no pueden 	

 

 

 
 

773 De acuerdo a la Decisión Andina 578, los sujetos pasivos pueden activar 	
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774 Al amparo de la Decisión Andina 578, el intercambio de información puede comprender

 

 

 

 

 
 

775 La Decisión Andina 578 prevé

	

 

 

 

 
 

776 Son fuentes de derecho tributario internacional las siguientes, excepto 	

 

 

 

 
 

777 Ejemplos de softlaw aplicables en el Ecuador son, excepto	
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778 Una de las jurisdicciones que mantiene el principio de la fuente en materia tributaria es 	

 

 

 

 
 

779 El criterio de sujeción tributaria por renta mundial grava las rentas	

 

 

 
 

780 La doble imposición económica internacional se produce cuando 	

 

 

 
 

781 La doble imposición jurídica internacional se produce cuando 	

 

 

 

 
 

782 La doble no imposición se produce cuando
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783 La potestad tributaria de los Estados es 	

 

 

 

 
 

784 Las medidas para evitar la doble imposición según su origen son 	

 

 
 

785 Los métodos para evitar la doble imposición son	

 

 

 

 
 

786 La legislación tributaria interna del Ecuador contempla como medida unilateral para evitar la doble imposición	

 

 
 

787 La cláusula de sujeción impositiva es 	
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788 Para aplicar un Convenio de Doble Imposición, el sujeto pasivo	

 

 

 

 
 

789 La Decisión Andina 578 es una norma 	

 

 

 

 
 

790 El impuesto que grava las transacciones de economía digital en el Ecuador es 	

 

 
 

791 El pilar 1 propuesto en el marco de la digitalización de la economía propone	

 

 

 

 
 

792 El pilar 2 propuesto en el marco de la digitalización de la economía propone	
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793 Para permitir el intercambio de información entre los países, el Ecuador ha suscrito los siguientes excepto

 

 

 
 

794 Los métodos de precios de transferencia basados en las operaciones son los siguientes excepto:	

 

 

 
 

795 Los métodos de precios de transferencia basados en utilidades son los siguientes excepto:	

 

 

 
 

796 El rango de plena competencia comprende	

 

 

 

 
 

797 Si una operación se encuentra fuera del rango de plena competencia, para  el ajuste se considera 	
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798 Los Acuerdos Anticipados de Precios en la legislación ecuatoriana se conocen como 	

 

 

 
 

799 Se consideran como partes relacionadas las siguientes, excepto 	

 

 

 

 
 

800 Son características de la residencia fiscal temporal de personas naturales las siguientes, excepto	

 

 

 

 
 

801 Las personas naturales residentes fiscales temporales están obligadas a 	

 

 

 
 

802 Los reembolsos de gastos incurridos en el exterior deben cumplir con las siguientes condiciones, excepto	

 

 

Contar con documentos de soporte

 
 

Página 131
de

171



803 El límite de deducibilidad de los gastos indirectos asignados desde el exterior es	

 

 

 
 

804 Los intereses en préstamos externos otorgados por partes relacionadas son deducibles hasta 	

 

 

 

 
 

805 Los gastos incurridos en el exterior 	

 

 

 

 
 

806 Una sucursal de compañía extranjera está sujeta en el Ecuador a	

 

 

 

 
 

807 ¿Qué es un tratado fiscal internacional? 	
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808 ¿Qué es la doble imposición en fiscalidad internacional? 	

 

 

 

 
 

809 ¿Qué es un paraíso fiscal?  

 

 

 
 

810 Enumere los principios tributarios previstos en la Constitución, que orientan la esfera de la tributación en el Ecuador.

 
 

811 ¿Qué es el impuesto sobre el valor añadido (IVA) en la Unión Europea? 	

 

 

 

 
 

812 Indique usted los fines teleológicos previstos en las corrientes doctrinarias modernas del derecho tributario que persiguen los principios previstos en la constitución.
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813 ¿Qué es la Base Erosion and Profit Shifting (BEPS)? 	

 

 

 
 

814 ¿Qué pretende gravar el IVA en servicios digitales? 	

 

 

 

 
 

815 Señale en qué consiste el principio tributario constitucional de legalidad y su correspondiente soporte normativo.

 
 

816 ¿Qué países suelen tener convenios para evitar la doble imposición?	país.

 

 

 

 

 
 

817 ¿Qué impuestos suelen cubrir los convenios para evitar la doble imposición?	.
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818 Señale en qué consiste el principio tributario constitucional de igualdad y su correspondiente soporte normativo.

 
 

819 ¿Cómo se determina la residencia fiscal en los convenios para evitar la doble imposición modelo OCDE? 	

 

 

 

 
 

820 Señale sí la proporcionalidad es un principio constitucional de carácter tributario o es un mecanismo de aplicación de algún principio tributario de carácter constitucional.

 

 
 

821 ¿Qué es el método de exención en los convenios para evitar la doble imposición? 	

 

 

 
 

822 Fundamente si la progresividad es un principio constitucional de carácter tributario o es un mecanismo de aplicación de algún principio tributario constitucional.

 

 
 

823 ¿Qué es el método de imputación en los convenios para evitar la doble imposición? 	
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824 Señale y fundamente qué principio se vulnera cuando la carga impositiva no respeta el principio de no confiscatoriedad.

 

 
 

825 ¿Qué es un establecimiento permanente en los convenios para evitar la doble imposición? 	

 

 

 
 

826 Señale a quién le corresponde el ejercicio de la potestad tributaria en fase legislativa.

 

 
 

827 ¿Qué es la cláusula de nación más favorecida en los convenios para evitar la doble imposición? 	

 

 

 
 

828 Señale a quién le corresponde el ejercicio de la potestad tributaria para el ejercicio de la iniciativa que creen modifiquen o supriman impuestos, en fase legislativa.

 

 
 

829 ¿Qué es la cláusula de intercambio de información en los convenios para evitar la doble imposición? 	
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830 Señale cómo se produce la creación modificación exoneración de tasas y contribuciones.

 

 
 

831 ¿Qué es la cláusula de no discriminación en los convenios para evitar la doble imposición? 	

 

 
 

832 Indique a quién le corresponde la creación de impuestos al comercio exterior.

 

 
 

833 ¿Qué es la residencia fiscal? 	

 

 

 
 

834 ¿Cómo se determina la residencia fiscal? 	

 

 

 
 

835 ¿Qué implica ser residente fiscal de un país? 	
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836 Sustente y fundamente la naturaleza jurídica de la obligación aduanera.

 

 
 

837 ¿Puede una persona ser residente fiscal de más de un país? 	

 

 

 

 
 

838 ¿Qué es un certificado de residencia fiscal? 	

 

 

 
 

839 ¿Qué es la doble residencia fiscal? 	

 

 

 

 
 

840 ¿Qué implica la residencia fiscal en Ecuador?	
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841 1.	Enumere los tributos que afectan al comercio exterior en el territorio ecuatoriano.

 

 

 

 
 

842 ¿Quién está a cargo de las iniciativas de BEPS? 	

 

 

 

 
 

843 ¿Cuál es el objetivo principal de BEPS? 	

 

 

 

 
 

844 Señale cuándo se produce nacimiento de la obligación aduanera.

 
 

845 ¿Cuántas acciones tiene el plan de acción de BEPS? 	
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846 Establezca los elementos de cuantificación que sirven para determinar la base imponible de la obligación aduanera.

 
 

847 ¿Qué es la Acción 1 de BEPS? 	

 

 

 

 
 

848 ¿Qué es la Acción 13 de BEPS? 	

 

 

 
 

849 ¿Qué es la Acción 5 de BEPS? 	

 

 

 

 
 

850 ¿Qué es la Acción 7 de BEPS? 	
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851 Indique los elementos subjetivos de la obligación aduanera.

 
 

852 Atendiendo razones de temporalidad señale cuál es la normativa que debe aplicarse y los tributos exigibles en materia aduanera.

 

 
 

853 A partir de la notificación de la declaratoria de expropiación, ¿qué tasa se genera sobre el bien a ser expropiado?

 

 

 

 
 

854 ¿Cuáles son las fuentes de las obligaciones tributarias metropolitanas y municipales?

 

 

 

 
 

855 ¿En qué consisten los impuestos municipales de carácter particular?
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856 Seleccione 1 tipo de impuesto municipal:

 

 

 

 
 

857 ¿Por medio de qué norma jurídica se reglamenta el cobro de tributos municipales o metropolitanos?

 

 

 

 
 

858 ¿A qué sectores benefician los estímulos tributarios regulados en el COOTAD?

 

 

 

 
 

859 En qué consisten los ingresos de gestión propia de los GADS
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860 8.	Cuáles son los principios que guían la aplicación de tributos municipales o metropolitanos.

 

 

 

 

 
 

861 ¿Cuáles son los tres tipos de ingresos tributarios?

 

 

 

 
 

862 Seleccione 1 servicio sujeto a tasas municipales. 
 

863 ¿Las Municipalidades están exentas de qué tipo de tributo?

 

 

 

 
 

864 Según el COOTAD y en relación con la facultad tributaria de los gobiernos autónomos descentralizados provinciales. ¿Qué tributos podrán crear, modificar o suprimir mediante normas

provinciales?
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865 Según el Cootad, en relación con la facultad tributaria de los Gobiernos Provinciales. ¿El propietario de un bien, hasta qué valor deberá responder por concepto de contribución especial de

mejoras?

 

 

 

 
 

866 ¿Cuál es el objeto de una contribución especial de mejoras?

 

 

 

 
 

867 ¿Cuál es el hecho generador del impuesto de alcabalas?

 

 

 

 
 

868 ¿Qué impuesto municipal debe pagar el propietario de un bien rural?
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869 En qué consiste el impuesto de 1.5 por mil sobre los activos totales?

 

 

 

 
 

870 ¿En qué consisten los impuestos municipales generales?

 

 

 
 

871 ¿En qué consiste la patente municipal?

 

 

 
 

872 ¿Qué grado de responsabilidad tienen los funcionarios que deban hacer efectivo el cobro de los tributos o de las obligaciones de cualquier clase a favor de la municipalidad o distrito

metropolitano?

 

 

 

 
 

873 ¿Cómo se calcula el avalúo municipal de un bien y cuál es la importancia tributaria que ello supone?
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874 Con independencia del valor intrínseco de la propiedad, y para efectos tributarios, ¿las municipalidades y distritos metropolitanos podrán establecer criterios de medida del valor de los

inmuebles? ¿En base a qué criterios?

 

 

 

 
 

875 Una vez que se actualiza el avalúo de un bien, ¿cómo varía la situación tributaria de este?

 

 

 

 
 

876 ¿Cuál es la periodicidad del Impuesto a la Propiedad Urbana?

 

 

 

 
 

877 Para efectos tributarios, si un predio tiene una parte en un sector urbano y otra en un sector rural, qué parte se tomará en cuenta y, en consecuencia, ¿qué tributo generaría?

 

 
 

878 ¿Quién es el sujeto activo del Impuesto a la Propiedad Urbana?

 

 

 

 
 

Página 146
de

171



879 Encierre un caso en los que proceden las deducciones tributarias al Impuesto a la Propiedad Urbana.

 

 

 

 

 
 

880 ¿Cómo procede la tributación del Impuesto a la Propiedad Urbana de un predio que pertenezca a varios condóminos?

 

 

 

 
 

881 ¿En qué consiste el Impuesto a los inmuebles no edificados?

 

 

 

 
 

882 ¿En qué consiste el Impuesto a inmuebles no edificados en zonas de promoción inmediata?

 

 

 
 

883 ¿Qué propiedades están exentas del pago del impuesto a la propiedad urbana?
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884 ¿Puede establecerse otro impuesto que grave los predios urbanos con el fin de financiar presupuestos que no sean municipales o metropolitanos?

 

 

 
 

885 ¿Quién es el sujeto pasivo del Impuesto a los Predios Rurales?

 

 

 

 

 
 

886 ¿Qué entidad establece la banda impositiva del Impuesto Predial Rural?

 

 

 

 
 

887 ¿Cómo se establece el valor imponible del Impuesto Predial Rural?

 

 

 

 
 

888 ¿Cómo se efectúa la tributación de predios rurales en copropiedad?
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889 ¿Qué propiedades están exentas del pago del Impuesto Predial Rural?

 

 

 

 
 

890 A propósito del Impuesto Predial Rural, a qué deducciones tiene derecho el contribuyente?

 

 

 

 
 

891 ¿Cuál es la forma y el plazo del pago del Impuesto Predial Rural?

 

 

 

 
 

892 A qué sanción están expuestos los Registradores de la Propiedad que hubieren efectuado inscripciones en sus registros sin haber exigido la presentación de comprobantes de pago de los

impuestos prediales rurales/urbanos o los certificados de liberación?
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893 Señale un objeto del impuesto de alcabala.

 

 

 

 

 
 

894 Las adjudicaciones que se hicieran como consecuencia de particiones entre coherederos o legatarios, socios y, en general, entre copropietarios están sujetas al pago del impuesto de alcabalas?

 

 

 
 

895 ¿Quién es el sujeto pasivo del impuesto de alcabalas?

 

 

 
 

896 ¿Quién es el sujeto activo del impuesto de alcabalas?

 

 

 

 
 

897 ¿Cómo se fija la base imponible del impuesto de alcabalas en el caso de traspaso de dominio?
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898 ¿Cómo se fija la base imponible del impuesto de alcabalas en el caso de traspaso por remate público?

 

 

 

 
 

899 ¿En qué casos proceden las rebajas y deducciones del impuesto de alcabalas?

 

 

 

 
 

900 ¿Cómo se fija la base imponible del impuesto de alcabalas en el caso de traspaso por constitución y traspaso de la nuda propiedad?

 

 

 

 

 
 

901 Los aportes de capital de bienes raíces a nuevas sociedades que se formen por la fusión de sociedades anónimas y en lo que se refiere a los inmuebles que posean las sociedades fusionadas,

generan la obligación de pago del Impuesto de Alcabalas?
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902 ¿Cuál es la base imponible del Impuesto a los vehículos?

 

 

 
 

903 ¿Los miembros del cuerpo diplomático y consular que tengan un vehículo de su propiedad, deberán pagar el Impuesto a los Vehículos?

 

 

 

 
 

904 ¿Cómo se calcula la base imponible del Impuesto a los Espectáculos Públicos?

 

 

 

 
 

905 ¿Dónde se deberá pagar el impuesto a los vehículos?

 

 

 

 
 

906 ¿Las adjudicaciones por particiones o por disolución de sociedades están exentas del pago del impuesto de alcabalas?
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907 ¿Los espectáculos artísticos donde se presenten únicamente artistas ecuatorianos generan la obligación de pagar el Impuesto a los Espectáculos Públicos?

 

 

 
 

908 ¿Las expropiaciones que efectúen las instituciones del Estado están exentas del pago del impuesto de alcabalas?

 

 

 

 
 

909 ¿Quién es el sujeto pasivo del Impuesto de Patentes Municipales/Metropolitanas?

 

 

 

 
 

910 Cómo se calcula la base imponible del Impuesto de Patentes Municipales/Metropolitanas?

 

 

 

 
 

911 Cuándo se puede solicitar la reducción del Impuesto de Patentes Municipales/Metropolitanas?
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912 Quiénes están exentos del pago del Impuesto de Patentes Municipales/Metropolitanas?

 

 

 
 

913 Quién es el sujeto pasivo del Impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales?

 

 

 

 
 

914 Quién es el sujeto activo del Impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales?

 

 

 
 

915 Cómo pagan el Impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales los sujetos pasivos que realicen actividades en más de un cantón?

 

 

 

 
 

916 Cuando los sujetos pasivos del Impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales tengan su actividad en una jurisdicción distinta al Municipio o Distrito Metropolitano en el que tienen su

domicilio social, dónde se pagará el impuesto?
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917 Quiénes están exentos del Impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales?

 

 

 

 
 

918 ¿En qué consiste el Impuesto por utilidades y plusvalía?

 

 

 

 
 

919 Cuál es el plazo para el pago del Impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales?

 

 

 

 
 

920 ¿Qué deducciones pueden aplicarse al cálculo del Impuesto por utilidades y plusvalía?
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921 ¿Quiénes son sujetos pasivos del Impuesto por utilidades y plusvalía?

 

 

 

 

 

 
 

922 ¿En qué consiste el Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles y cuál es su objeto imponible?

 

 

 

 
 

923 ¿Qué ocurre con el comprador que paga la totalidad del Impuesto por utilidades y plusvalía?

 

 

 

 
 

924 ¿Qué ocurre en el caso de aportes de bienes inmuebles, con relación al Impuesto sobre el valor especulativo del suelo?
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925 ¿Qué ocurre en el caso de herencias, legados o donaciones en el Impuesto por utilidades y plusvalía?

 

 

 
 

926 Encierre una deducción adicional al Impuesto por utilidades y plusvalía.

 

 

 

 
 

927 ¿Las transferencias de dominio de bienes inmuebles por rifas o sorteos generan la obligación de pagar el Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes

inmuebles?

 

 

 

 
 

928 ¿Quién es el sujeto activo del Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles?

 

 

 

 
 

929 ¿Quién es el sujeto pasivo del Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles?
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930 Cuál es el hecho generador del Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles?

 

 

 

 
 

931 Para efectos del Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles, en qué consiste la ganancia ordinaria?

 

 

 
 

932 ¿Cuál es la base imponible del Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles?

 

 

 

 
 

933 Exennción del Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles

 

 

 

 
 

934 ¿Cómo se realiza la declaración y el pago del Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles?
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935 ¿Quién es el responsable de la liquidación y recaudación del Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles?

 

 

 

 
 

936 ¿Cuál es el destino de lo recaudado por el Impuesto sobre el valor especulativo del suelo en la Transferencia de bienes inmuebles?

 

 

 

 
 

937 ¿Por medio de qué acto se regula el Impuesto al juego?

 

 

 

 
 

938 ¿Quiénes son sujetos pasivos del Impuesto al juego?

 

 

 

 
 

939 ¿Las empresas privadas que utilicen u ocupen el espacio público o la vía pública están obligadas al pago de tasas de servicios públicos?
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940 ¿Qué son las tasas retributivas de servicios públicos?

 

 

 
 

941 Señale 1 servicio que esté sujeto a tasas retributivas de servicios públicos.

 

 

.

 
 

942 ¿Cuál es el objeto de las Contribuciones Especiales de Mejoras de los Gobiernos Municipales?

 

 

 
 

943 ¿Es posible que se disminuya o se exonere el pago por una Contribución Especial de Mejoras?

 

 

 
 

944 A propósito de la Contribución Especial de Mejoras, en qué consiste la exención por participación monetaria o en especie?
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945 ¿A quiénes benefician los subsidios solidarios cruzados?

 

.

 

 

 
 

946 ¿En qué consiste la Contribución por mejoras en la vialidad?

 

 

 

 
 

947 ¿Quiénes son sujetos pasivos de la Contribución por mejoras en la vialidad?

 

 

 
 

948 Señale los servicios atribuibles a las contribuciones especiales de mejoras

 

 

 

 
 

949 ¿Quiénes son sujetos activos de la Contribución por mejoras?
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950 ¿Cuál es el carácter de la Contribución Especial de Mejoras?

 

 

 

 
 

951 ¿Hasta por qué monto podrán responder los propietarios beneficiados de una Contribución Especial de Mejoras?

 

 

 

 
 

952 ¿Cuál es la base de una Contribución Especial de Mejoras?

 

 

 
 

953 101.	A propósito de la Contribución Especial de Mejoras, ¿cómo se da la distribución del costo de las aceras?
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954 Qué ocurre cuando la municipalidad o distrito metropolitano ejecute una

obra que beneficie en forma directa e indudable a propiedades ubicadas fuera de su jurisdicción, siempre que mediare un convenio con el gobierno autónomo descentralizado donde se

encuentran dichas propiedades? ¿Los residentes de dicho cantón beneficiado pagarán la contribución antes referida?

 

 

 

 
 

955 ¿Hasta qué monto podrán responder los propietarios por la Contribución por mejoras en la vialidad?

 

 

 

 
 

956 ¿A propósito de la Contribución Especial de Mejoras, a qué se refiere la determinación presuntiva?

 

 
 

957 ¿Cuál es la prohibición que existe sobre el costo que pueden tener una Contribución Especial de Mejoras?

 

 

 

 
 

958 ¿Cómo se efectúa el cobro de las Contribuciones Especiales de Mejoras?
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959 ¿Cuál es el límite de la Contribución Especial de Mejoras?

 

 
 

960 ¿Las casas que se construyan con préstamos del IESS gozan de alguna exención para el pago del Impuesto Predial Urbano?

 

 

 
 

961 ¿Los proyectos inmobiliarios de construcción de edificios que se construyan para viviendas populares gozan de alguna exención para el pago del Impuesto Predial Urbano?

 

 

 

 
 

962 ¿La venta o transferencia de dominio de inmuebles destinados a cumplir programas de vivienda de interés social goza de algún tipo de exención al pago del impuesto de alcabalas?

 

 

 

 
 

963 En qué consiste el principio de Equidad interterritorial, descrito en el COOTAD?
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964 A qué entidad le corresponde la facultad exclusiva de crear, modificar, exonerar o suprimir mediante ordenanzas, tasas, tarifas y contribuciones especiales de mejoras?

 

 

 

 
 

965 ¿El concejo municipal tiene la potestad de crear, modificar, exonerar o extinguir tasas y contribuciones especiales por los servicios que presta y obras que ejecute?

 

 

 

 
 

966  ¿Un gobierno autónomo descentralizado parroquial rural puede crear tributos?

 

 

 

 
 

967 115.	¿Cuál es el hecho generador de la tasa por el servicio público de Registro Civil, Identificación, Cedulación que presta en el cantón Guayaquil la Corporación Registro Civil de Guayaquil?
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968 Los servicios administrativos prestados por el Estado y las entidades del sector público, por los que se deba pagar un precio o una tasa tales como los servicios que presta el Registro Civil,

otorgamiento de licencias, registros, permisos y otros, ¿gravan IVA?

 

 

 

 

 

 
 

969 ¿Cuáles son los fines de los tributos?

 

 

 

 
 

970 ¿Cómo se deben interpretar los plazos o términos a que se refieran las normas tributarias?

 

 

 

 
 

971  

¿Qué implica la exención o exoneración tributaria?
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972 Seleccione un modo de extinción de la obligación tributaria:

 

 
 

973 ¿Cómo se ejerce la administración tributaria seccional?

 
 

974 ¿En qué consiste la facultad determinadora de la administración tributaria?

 

 

 
 

975 Indique un sistema de determinación de la obligación tributaria.

 
 

976 Señale deberes formales de los contribuyentes.

 
 

977 ¿La confesión de funcionarios y empleados públicos constituye prueba válida en un procedimiento contencioso tributario?

 
 

978 ¿En un procedimiento contencioso tributario, en qué consiste la determinación complementaria del tributo?
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979 ¿De qué recurso o recursos son susceptibles las resoluciones administrativas emanadas de la autoridad tributaria?

 
 

980 ¿Quiénes son las partes en el procedimiento ante el Juez de lo contencioso tributario?

 
 

981 Señale un artículo que está exento del impuesto a los consumos especiales

 

 
 

982 ¿En qué sentido se entenderán las palabras empleadas en la ley tributaria?

 

 
 

983 Es un principio tributario.

 

 
 

984 ¿Los Municipios y concejos provinciales poseen facultad tributaria reglamentaria?

 

 
 

985 ¿Qué es el hecho generador?
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986 ¿Quién es el sujeto activo de una obligación tributaria?

 
 

987 ¿Quién es el sujeto pasivo de una obligación tributaria?

 

 
 

988 ¿Qué es una exoneración tributaria?

 
 

989 ¿Cuál es el domicilio tributario de las personas jurídicas?

  
 

990 ¿En qué consiste la facultad sancionadora de la administración?

 
 

991 ¿En qué consiste la facultad recaudadora de la administración?

 

 
 

992 ¿Qué comprende el ejercicio impositivo?
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993 Por regla general, ¿cuál es el domicilio tributario de las personas naturales?

 

 
 

994 ¿Quién ejerce la administración tributaria central?

 
 

995 El acto administrativo tributario:

 
 

996 Señale un deber sustancial de la administración tributaria:

 
 

997 ¿En materia tributaria, es válida la notificación al sujeto pasivo por medio de medios electrónicos?

 
 

998 ¿En materia tributaria, en qué consiste el pago indebido?

 
 

999 ¿Cuándo las personas naturales están obligadas a llevar contabilidad?
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1000 ¿En qué consiste la retención en la fuente?

 

 
 

1001 En el caso de la contribución especial de mejoras por la repavimentación de vías públicas, ¿qué ocurre cuando una propiedad da frente a dos o más vías públicas?

 
 

1002 De forma excepcional, cómo serán cobradas el resto de las obras realizadas por Municipalidades y Distritos Metropolitanos?
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